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1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ  

 Γενικά 

 Υποχρέωση κατάρτισης & θεσµικό πλαίσιο Επιχειρησιακών 

προγραµµάτων ΟΤΑ Α΄ βαθµού 

− Με τα άρθρα 203-207 του νέου Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων, θεσπίστηκε για πρώτη 

φορά, η υποχρέωση κατάρτισης Επιχειρησιακών Προγραµµάτων (Ε.Π)  από τους 

πρωτοβάθµιους Ο.Τ.Α για τους ∆ήµους µε πληθυσµό πάνω από 10.000 κατοίκους και για 

τους ∆ήµους που αποτελούν έδρες Νοµών. 

− Με την Υπουργική απόφαση 18183/2-4-07, (ΦΕΚ 534/Β/13/4/2007) καθορίστηκε η δοµή 

και το περιεχόµενο των επιχειρησιακών προγραµµάτων των Ο.Τ.Α. 

− Με το Π.∆. 185/2007 (ΦΕΚ 221/12-9-2007 – τεύχος Α΄)- (άρθρο 1  παρ. 3 ) «Όργανα 

και διαδικασία κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των επιχειρησιακών 

προγραµµάτων των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α΄ βαθµού» 

καθορίστηκε η  διαδικασία κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των 

επιχειρησιακών προγραµµάτων των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ 

βαθµού. 

− Το Υπουργείο Εσωτερικών (ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α) µε σχετικές εγκυκλίους που εξέδωσε 

προσπάθησε να δώσει κατευθύνσεις στα Ε.Π,  όπως µε την αρ. 66/50837/14-9-2007 

εγκύκλιο  του Υφυπουργού Εσωτερικών, σχετικά µε τις διαδικασίες κατάρτισης των 

Επιχειρησιακών Προγραµµάτων των ΟΤΑ α΄ βαθµού καθώς και την παλαιότερη εγκύκλιο 

45/2006 για το σκοπό, τη διάρθρωση και τους στόχους των Ε.Π. 

 

 Τι είναι το  Ε.Π Κατερίνης - Στόχοι 

Το Ε.Π του ∆ήµου Κατερίνης στα πλαίσια του στρατηγικού σχεδιασµού της πόλης στοχεύει  : 

1. Να αξιοποιήσει µε πιο παραγωγικό τρόπο τους υλικούς και άυλους πόρους που 

διαθέτει και που την περιβάλλουν και να προσελκύσει περισσότερους. 

2. Να παίξει έναν πιο ουσιαστικό αναπτυξιακό και κοινωνικό ρόλο µε γνώµονα πάντα 

την καλύτερη εξυπηρέτηση του πολίτη. 
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3. Να βελτιώσει την λειτουργία και την αποτελεσµατικότητα των υπηρεσιών και να 

προσφέρει ολοκληρωµένες υπηρεσίες. 

4. Να αντιµετωπίσει τις προκλήσεις του µέλλοντος µε προγραµµατισµό και  

ολοκληρωµένες παρεµβάσεις στα προβλήµατα που απασχολούν τους δηµότες και όχι 

µε αποσπασµατικά µέτρα. 

5. Να αναπτύξει συνέργιες µε πολλαπλασιαστικά αποτελέσµατα. 

 Κύρια χαρακτηριστικά του Επιχειρησιακού προγράµµατος 

Το επιχειρησιακό πρόγραµµα (Ε.Π) του ∆ήµου Κατερίνης αποτελεί εργαλείο για την άσκηση 

του αναπτυξιακού του ρόλου, µε τα εξής χαρακτηριστικά: 

α. Είναι ολοκληρωµένο πρόγραµµα τοπικής ανάπτυξης και βελτίωσης της 

διοικητικής ικανότητας ∆ήµου Κατερίνης :  

Αποτελεί πρόγραµµα αναπτυξιακών υποδοµών και τοπικών επενδύσεων, αλλά και 

πρόγραµµα για τη βελτίωση της υφιστάµενης λειτουργίας των ∆ηµοτικών Υπηρεσιών καθώς 

και των Επιχειρήσεων που έχει ιδρύσει ή συµµετέχει ο ∆ήµος. Είναι πρόγραµµα, 

πολυτοµεακού χαρακτήρα, µε εύρος θεµατικών αντικειµένων αντίστοιχου του φάσµατος των 

θεµάτων που απασχολούν την καθηµερινή λειτουργία του ∆ήµου. Καλύπτει όλο το φάσµα 

των αρµοδιοτήτων του ∆ήµου και εν δυνάµει το σύνολο των τοπικών υποθέσεων.  

β. Αποτελεί το τετραετές πρόγραµµα δράσης του ∆ήµου Κατερίνης και των 

Νοµικών προσώπων του : 

Στις προτεραιότητες του προγράµµατος αντανακλάται η βούληση και το όραµα του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου καθώς και οι προτεραιότητες του αναπτυξιακού σχεδιασµού σε 

περιφερειακό και εθνικό επίπεδο.  Το όραµα της εκάστοτε δηµοτικής αρχής αποτυπώνεται 

στη στρατηγική και αναλύεται σε τετραετές πρόγραµµα δράσης του ∆ήµου και των Νοµικών 

προσώπων του και τέλος σε ετήσιο πρόγραµµα δράσης της κάθε υπηρεσίας του ∆ήµου και 

των Νοµικών Προσώπων του.  

γ. Είναι οργανικό στοιχείο της καθηµερινής λειτουργίας και διοίκησης του ∆ήµου 

και µέρος του προγραµµατικού του κύκλου :  

Η σύνταξη του επιχειρησιακού προγράµµατος είναι η αρχική φάση της διαδικασίας 

προγραµµατισµού, παρακολούθησης και αξιολόγησης της δράσης του ∆ήµου. Η διαδικασία 

αυτή αποτελεί το διαρκές αντικείµενο ενασχόλησης των αιρετών οργάνων, των 

προϊσταµένων και της αρµόδιας υπηρεσίας προγραµµατισµού του.  
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δ. Υλοποιείται µέσω του ετήσιου προγράµµατος δράσης του ∆ήµου και των 

Νοµικών Προσώπων του :  

Σκοπός της σύνταξης του ετήσιου προγράµµατος δράσης είναι η εξειδίκευση του συνολικού 

τετραετούς επιχειρησιακού προγράµµατος σε ετήσιο πρόγραµµα των υπηρεσιών. Ο ετήσιος 

προγραµµατισµός στοχεύει στον επιµερισµό των δράσεων του τετραετούς προγράµµατος 

στις υπηρεσίες, οι οποίες υλοποιούν τµήµατα του επιχειρησιακού προγράµµατος 

ε. Εκπονείται µε τη συµµετοχή όλων των εµπλεκόµενων :  

Κατά τη διαδικασία σύνταξής του συµµετέχουν  

- τα αιρετά όργανα του ∆ήµου Κατερίνης δηλ., ο ∆ήµαρχος, οι Αντιδήµαρχοι, το 

∆ηµοτικό Συµβούλιο, τα ∆.Σ των Νοµικών Προσώπων αλλά και των επιχειρήσεων του 

∆ήµου, τα Τοπικά Συµβούλια. 

- Στελέχη του ∆ήµου, από την υπηρεσία Προγραµµατισµού του ∆ήµου, οι 

Προϊστάµενοι των άλλων ∆ηµοτικών Υπηρεσιών, οι επικεφαλείς των αυτοτελών 

γραφείων,  στελέχη των Νοµικών Προσώπων και των ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων. 

- Οι τοπικοί φορείς όπως Επιµελητήριο, Σύλλογοι, οµάδες πολιτών ή και µεµονωµένοι 

πολίτες µέσω της δηµόσιας διαβούλευσης. 

- Άλλοι αυτοδιοικητικοί φορείς όπως η Ν.Α Πιερίας, γειτονικοί ∆ήµοι αλλά και η 

κεντρική ∆ιοίκηση µέσω της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

Η λήψη των αποφάσεων προγραµµατισµού δεν στηρίζεται µόνο στην ανάλυση της 

υφιστάµενης κατάστασης, αλλά και στις ανάγκες και προσδοκίες των κατοίκων και του 

ανθρώπινου δυναµικού του ∆ήµου, όπως αυτές διατυπώνονται στις διαδικασίες 

συµµετοχής. 

Το επιχειρησιακό πρόγραµµα αποτελεί το βασικό πλαίσιο κατεύθυνσης, προσδιορισµού και 

συντονισµού των ενεργειών όλων των οργάνων διοίκησης και υπηρεσιών και είναι ευρύτερα 

γνωστό στους εργαζόµενους του ΟΤΑ, προκειµένου να υλοποιηθούν οι στόχοι του. 

Το επιχειρησιακό πρόγραµµα αποτελεί προϊόν συλλογικής εργασίας όλων των δοµών του 

∆ήµου και οδηγεί στην ανάληψη δεσµεύσεων µεταξύ των διαδοχικών ιεραρχικών επιπέδων, 

σε ότι αφορά την υλοποίηση του τµήµατος εκείνου στο οποίο αυτά εµπλέκονται. 

στ. Αξιοποιεί δείκτες επίδοσης : 

Το επιχειρησιακό πρόγραµµα διατυπώνει µετρήσιµους γενικούς και ειδικούς στόχους, η 

επίτευξη των οποίων παρακολουθείται µέσω της αξιοποίησης συστήµατος δεικτών επίδοσης. 
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Για την παρακολούθηση της εξέλιξης της τιµής των δεικτών αξιοποιούνται τα στοιχεία 

(εσόδων / δαπανών, πόρων, εκροών, αποτελεσµάτων στους αποδέκτες) που τηρούνται στις 

βάσεις δεδοµένων του ολοκληρωµένου πληροφοριακού συστήµατος του ∆ήµου. 

 Πλαίσιο σύνταξη του Ε.Π Κατερίνης  

Το  Ε.Π διέπεται από ορισµένα πλαίσια που έχουν ληφθεί υπόψη για την κατάρτιση του και 

ειδικότερα : 

- Αναλύεται πρώτα το εξωτερικό περιβάλλον του ∆ήµου Κατερίνης που 

επηρεάζουν τον τρόπο λειτουργίας του ∆ήµου ( ∆ιεθνές,  Ευρωπαϊκό, Εθνικό, 

Περιφερειακό,  Νοµαρχιακό) προκειµένου να καταγραφούν τα προβλήµατα αλλά 

και οι ευκαιρίες που παρουσιάζονται. 

- Αναλύεται το εσωτερικό περιβάλλον του ∆ήµου για να εντοπιστούν οι αδυναµίες 

αλλά και τα πλεονεκτήµατα που παρουσιάζονται στην οργάνωση και λειτουργία 

του. 

- ∆ιατυπώνεται το Όραµα, η Στρατηγική και ο Προγραµµατισµός  

- Στη συνέχεια εξειδικεύεται το Ε.Π σε δράσεις, άξονες, µέτρα, προϋπολογισµούς,  

χρονοδιαγράµµατα κλπ. 

Για την κατάρτισή του θα ακολουθηθούν 9  βήµατα : 

1. Προετοιµασία και οργάνωση 

2. Συνοπτική περιγραφή και αξιολόγηση της κατάστασης της περιοχής του ∆ήµου 

3. Συνοπτική περιγραφή και αξιολόγηση του ∆ήµου και των Νοµικών Πρόσωπων του ως  

οργανισµών 

4. Καθορισµός της στρατηγικής και των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων του ∆ήµου 

Κατερίνης 

5. Έγκριση του στρατηγικού σχεδίου και διαδικασίες διαβούλευσης 

6. Κατάρτιση σχεδίων δράσης 

7. Τετραετής προγραµµατισµός δράσης 

8. Οικονοµικός προγραµµατισµός 

9. Ολοκλήρωση του προγράµµατος και τελικές ενέργειες. 
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 Συγκρότηση της οµάδας έργου 

Με την 2595/27-11-07 απόφαση του ∆ηµάρχου Κατερίνης κ. Χιονίδη Σάββα συγκροτήθηκε η 

∆ιεπιστηµονική Οµάδα Έργου (∆.Ο.Ε) 8 ατόµων µε τους αναπληρωτές τους,  από 6 άτοµα 

προερχόµενα από το ∆ήµο, 1 Ειδικό Επιστηµονικό Συνεργάτη του ∆ηµάρχου και 1 ειδικό 

Εξωτερικό Σύµβουλο. 

Η  ∆.Ο.Ε  αποτελείται από τους : 

1. Παπαζιώγας Νικόλαος, Αντιδήµαρχος Τεχνικής Υπηρεσίας (Τ.Υ) – Μηχανικός, 

Πρόεδρος της ∆.Ο.Ε (Αναπληρωτής Καρατζόγλου Χαράλαµπος, Αντιδήµαρχος 

Πολεοδοµίας), 

2. Ρούτης Παύλος, ∆/ντής Προγ/τισµού – Αρχιτέκτων (Αναπληρωτής Μανώλης 

Κοσµαδάκης, Οικονοµολόγος),  

3. Χρονάκη Μαρίνα, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Υ. (Αναπληρωτής Παρασκευή 

Τριανταφύλλου, ∆/ντριαΤ.Υ – Πολ/κός Μηχανικός), 

4. Βασιλείου Νατάσα, Οικονοµολόγος, (Αναπληρωτής Κοσµάς ∆ηµήτριος – 

Οικονοµολόγος), 

5. Ζαµάνης Ηλίας, ∆ιευθυντής  ∆ΕΥΑΚ,  Ηλεκτρολόγος-Μηχανολόγος, 

6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Πρόεδρος ∆ηµοτικής Επιχείρησης ∆ηµοτικής Αγοράς 

Κατερίνης (∆Ε∆ΑΚ), (Αναπληρωτής Σαµαλής Γεώργιος), 

7. Λαθουράς Τριαντάφυλλος, Ειδικός Συνεργάτης του ∆ηµάρχου, (Αναπληρωτής 

Βαλάντης Θεοδώρου – Ειδικός Συνεργάτης ∆ηµάρχου), 

8. Σ.Α Κάνουρας και ΣΙΑ ΕΠΕ (µε δ.τ ∆ΙΟΨΙΣ ΕΠΕ) που εκπροσωπείται από τον 

διαχειριστή της κ. Κάνουρα Σπύρο – Εξωτερικό Συνεργάτη – Σύµβουλος Παροχής 

Υπηρεσιών µε Αναπληρωτή τον κ. Στέργιο Πραλακίδη, Χωροτάκτη – Πολεοδόµο 

Μηχανικό, MSc Περιβαλλοντική πολιτική & διαχείριση.   

Οι συνεδριάσεις των µελών της ∆ιεπιστηµονικής Οµάδας Έργου για την εκπόνηση του 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος του ∆ήµου και ο συντονισµός των εργασιών της, γίνεται απ’ 

τον υπεύθυνο συντονιστή και Πρόεδρο της ∆.Ο.Ε. Αντιδήµαρχο Τ.Υ. κ. Νικόλαο Παπαζιώγα, 

σε συνεργασία µε τη ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Πληροφορικής του ∆ήµου καθώς και 

µε τη συνδροµή του εξωτερικού συνεργάτη. 

Η ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Πληροφορικής του ∆ήµου, σε συνεργασία µε τον 

εξωτερικό σύµβουλο και των ειδικό συνεργάτη είναι αρµόδιοι για την υποστήριξη των 
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οργάνων διοίκησης και των υπηρεσιών του ∆ήµου και των Νοµικών Προσώπων του και της 

οµάδας έργου κατά τις διαδικασίες κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος. 

Εποπτεύων της ∆ιεπιστηµονικής Οµάδας Έργου, είναι ο ∆ήµαρχος Κατερίνης, που συγκαλεί 

σε συνεδρίαση, όποτε κρίνει σκόπιµο, την ∆ιεπιστηµονική Οµάδα Έργου.  

Σχηµατικά, η δοµή της διεπιστηµονικής οµάδας εργασίας αποτυπώνεται ως εξής: 

 

 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

συντονισµός

ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ Τ.Υ.
υπεύθυνος οµάδας

∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
∆ΕΥΑΚ

ΕΙ∆ΙΚΟΣ
ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ∆ΗΜΑΡΧΟΥ

ΣΤΕΛΕΧΟΣ
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

∆ΙΟΨΙΣ ΕΠΕ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΣΤΕΛΕΧΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

∆ΗΜΑΡΧΟΣ
γενική εποπτεία

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
∆Ε∆ΑΚ

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

συντονισµός

ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ Τ.Υ.
υπεύθυνος οµάδας

∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
∆ΕΥΑΚ

ΕΙ∆ΙΚΟΣ
ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ∆ΗΜΑΡΧΟΥ

ΣΤΕΛΕΧΟΣ
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

∆ΙΟΨΙΣ ΕΠΕ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΣΤΕΛΕΧΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

∆ΗΜΑΡΧΟΣ
γενική εποπτεία

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
∆Ε∆ΑΚ
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 ∆ιατύπωση των αρχικών κατευθύνσεων της 

δηµοτικής αρχής 

Κατά την πρώτη συνεδρίαση της ∆ιεπιστηµονικής Οµάδας Έργου και των υπηρεσιών του 

∆ήµου και των Νοµικών του Προσώπων (22/11/2007), ο ∆ήµαρχος έδωσε τις αρχικές 

κατευθύνσεις για τα θέµατα τοπικής και εσωτερικής ανάπτυξης του ∆ήµου που θα 

διερευνηθούν από την οµάδα έργου, οι οποίες άλλωστε έχουν αποτυπωθεί και στο 

προεκλογικό του πρόγραµµα, όπως περιγράφονται στη συνέχεια: 

− Πολεοδοµική ανασυγκρότηση. Εκπόνηση και εφαρµογή νέου πολεοδοµικού σχεδίου 

µε εντάξεις νέων περιοχών, καθορισµό χρήσεων γης, χωροθέτηση βιοµηχανικής και 

βιοτεχνικής περιοχής - ζωνών πρασίνου - κατοικίας και αναψυχής, διεκδίκηση του χώρου 

των τριών στρατοπέδων, ρυθµίσεις αποσυµφόρησης κυκλοφοριακών προβληµάτων, 

δηµιουργία νέων χώρων και εφαρµογή ελεγχόµενης στάθµευσης, βελτίωση αστικής 

κινητικότητας µέσω της δηµιουργίας δικτύου ποδηλατοδρόµων και πεζοδρόµων στον 

αστικό και περιαστικό ιστό της Κατερίνης, κατασκευή περιφερειακής οδού. 

− Καταπολέµηση της ανεργίας. Αναβάθµιση των υπαρχόντων και η δηµιουργία νέων 

δηµοτικών επιχειρήσεων, δηµιουργία κατάλληλου επενδυτικού περιβάλλοντος που θα 

οδηγήσει στη δηµιουργία νέων θέσεων µέσω της προσέλκυσης επενδύσεων, δηµιουργία 

προγραµµάτων επιµόρφωσης ανέργων.  

− Οικονοµική ανάπτυξη. Αξιοποίηση δηµοτικής έκτασης στην Ολυµπιακή Ακτή, 

κατασκευή βιοτεχνικού πάρκου, δηµιουργία µόνιµου εκθεσιακού – συνεδριακού – 

εµπορικού κέντρου, δηµιουργία τεχνολογικού πάρκου, ανάπτυξη - ανάδειξη – 

διαφοροποίηση του τουριστικού προϊόντος, ίδρυση και λειτουργία δηµόσιων και 

ιδιωτικών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων, παροχή ευρυζωνικών υπηρεσιών στους 

δηµότες. 

− Αγροτική Πολιτική. Ίδρυση υποστηρικτικών δοµών, εκσυγχρονισµός εξοπλισµού και 

επέκταση δικτύων άρδευσης, δράσεις προώθησης και καθιέρωσης τοπικών προϊόντων.  

− Περιβάλλον. Αναµόρφωση και αξιοποίηση αστικού και περιαστικού πρασίνου, 

συνεργασία µε οικολογικές οργανώσεις και καθιέρωση οικολογικής συνείδησης δηµοτών, 

υιοθέτηση ενεργειακών λύσεων φιλικών προς το περιβάλλον (φυσικό αέριο, 

αυτοµατισµοί κα.), άµεση αποπεράτωση επέκτασης βιολογικού καθαρισµού, υλοποίηση 

προγραµµάτων ανακύκλωσης, αντιµετώπιση και πρόληψη ατµοσφαιρικής ρύπανσης.  
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− Πολιτισµός – Παιδεία. Αναβάθµιση και εκσυγχρονισµός υποδοµών εκπαίδευσης, 

ανάπτυξη συστήµατος εκπαίδευσης και τηλε-εκπαίδευσης σε θέµατα γενικού και ειδικού 

ενδιαφέροντος, ίδρυση νέων µουσείων και πινακοθήκης, αξιοποίηση οικιστικής 

πολιτιστικής κληρονοµιάς για πολιτιστική χρήση. 

− Κοινωνική Πολιτική. Προώθηση του εθελοντισµού, ενίσχυση των υφιστάµενων 

κοινωνικών δοµών και δηµιουργία νέων για την κάλυψη των αυξανόµενων αναγκών. 

− Αθλητισµός – Νεολαία. Αποπεράτωση δροµολογηµένων, αποκατάσταση υφιστάµενων 

και δηµιουργία νέων αθλητικών υποδοµών, δηµιουργία γραφείου υποστηρικτικών 

δράσεων και πληροφόρησης νέων, αναβάθµιση ρόλου του δηµοτικού συµβουλίου νέων.        

Τα προαναφερόµενα θέµατα τοπικής ανάπτυξης αποτελούν µια πρώτη ιεράρχηση για τα 

ζητήµατα που θα αντιµετωπίσει κατά προτεραιότητα ο ∆ήµος κατά την προγραµµατική 

περίοδο 2007-2010.  
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 Προγραµµατισµός του έργου 

Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Οδηγό κατάρτισης Επιχειρησιακών Προγραµµάτων Ο.Τ.Α. 

της Ε.Ε.Τ.Α.Α. (Σεπτέµβριος 2007) και τις εκτιµήσεις της οµάδας έργου, το χρονοδιάγραµµα 

κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος ∆ήµου Κατερίνης είναι το ακόλουθο: 

ΦΑΣΕΙΣ ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

Προετοιµασία & Οργάνωση 22/11/2007 27/11/2007 

Στρατηγικός σχεδιασµός 27/11/2007 21/12/2007 

∆ιαδικασίες διαβούλευσης 21/12/2007 4/1/2008 

Επιχειρησιακός & οικονοµικός προγραµµατισµός 4/1/2008 28/1/2008 

Ολοκλήρωση & έγκριση του προγράµµατος 28/1/2008 31/1/2008 

Η κατάρτιση του χρονοδιαγράµµατος έγινε σύµφωνα µε την ισχύουσα καταληκτική 

ηµεροµηνία που είναι η 31η Ιανουαρίου 2008. Σε περίπτωση που δοθεί σχετική παράταση 

απ’ το ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. για την ολοκλήρωση και υποβολή των Επιχειρησιακών προγραµµάτων 

των ΟΤΑ, η παράταση αυτή θα ισχύσει ανάλογα και για τις διαδικασίες κατάρτισης του 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος ∆ήµου Κατερίνης, εφόσον ακόµη δε θα έχει ολοκληρωθεί. 

Στο διάγραµµα που ακολουθεί παρουσιάζονται συνοπτικά τα βήµατα που θα ακολουθηθούν 

για την κατάρτιση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος καθώς επίσης και η εµπλοκή που θα 

έχουν οι φορείς στη διαδικασία αυτή. 

Ειδικότερα, όπως φαίνεται και από το προαναφερόµενο προγραµµατισµό του έργου, 

εντοπίζονται τρεις διακριτές ενότητες στην όλη διαδικασία. Η πρώτη αφορά την 

αποτύπωση και αξιολόγηση της υφιστάµενης κατάστασης του ∆ήµου και των 

Νοµικών του Προσώπων κατά την οποία η συλλογή των στοιχείων που απαιτούνται γίνεται 

µέσω πρωτογενής και δευτερογενής έρευνας. Καθοριστικό ρόλο στην ενότητα αυτή έχει η 

συµπλήρωση ερωτηµατολογίων από τους προϊσταµένους προκειµένου να αποτυπωθεί και 

αξιολογηθεί η υφιστάµενη κατάσταση της εσωτερικής λειτουργίας των υπηρεσιών.    

Ακολουθεί η διατύπωση του οράµατος, της στρατηγικής και των αναπτυξιακών 

προτεραιοτήτων που θα αποτελέσουν τους κύριους άξονες πολιτικής για την τρέχουσα 

τετραετία. Στην ενότητα αυτή απαιτούµενη είναι η εµπλοκή του ∆ηµάρχου και του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου το οποίο και θα εγκρίνει το στρατηγικό σχέδιο που προτείνεται από 

τη διεπιστηµονική οµάδα του έργου.   
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Η διαδικασία κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος ολοκληρώνεται µε την 

εξειδίκευση της προηγούµενης ενότητας µέσω της κατάρτισης σχεδίων δράσης 

εγκεκριµένων από τις υπηρεσίες του ∆ήµου και των Νοµικών του Προσώπων και 

του χρονικού και οικονοµικού προγραµµατισµού των επιµέρους δράσεων.  

Στη συνέχεια αποµένει και η οριστική ολοκλήρωση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος µε την 

έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης του από την Περιφέρεια και την εξειδίκευσή του σε 

ετήσια επιχειρησιακά προγράµµατα προκειµένου να δροµολογηθεί η υλοποίησή του.   

 

Προετοιµασία & οργάνωση

Περιγραφή & αξιολόγηση 
εξωτερικού περιβάλλοντος

Περιγραφή & αξιολόγηση 
εσωτερικού περιβάλλοντος

Στρατηγική & αναπτυξιακές 
προτεραιότητες

Προϊστάµενοι Υπηρεσιών
(ερωτηµατολόγια & παρατηρήσεις)

∆ήµαρχος
∆ηµοτικό Συµβούλιο

Έγκριση
στρατηγικού σχεδίου

∆ηµοτικό Συµβούλιο
∆ιαδικασίες διαβούλευσης

Υπηρεσίες ΟΤΑ 
Υπηρεσίες Νοµικών Προσώπων

Κατάρτιση
σχεδίων δράσης

Προγραµµατισµός δράσεων
∆ηµοτικό Συµβούλιο

Έγκριση σχεδίου

Περιφέρεια
Έγκριση διαδικασιών κατάρτισης

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

ΟΜΑ∆Α ΕΡΓΟΥΟΤΑ
ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ

Προετοιµασία & οργάνωση

Περιγραφή & αξιολόγηση 
εξωτερικού περιβάλλοντος

Περιγραφή & αξιολόγηση 
εσωτερικού περιβάλλοντος

Στρατηγική & αναπτυξιακές 
προτεραιότητες

Προϊστάµενοι Υπηρεσιών
(ερωτηµατολόγια & παρατηρήσεις)

∆ήµαρχος
∆ηµοτικό Συµβούλιο

Έγκριση
στρατηγικού σχεδίου

∆ηµοτικό Συµβούλιο
∆ιαδικασίες διαβούλευσης

Υπηρεσίες ΟΤΑ 
Υπηρεσίες Νοµικών Προσώπων

Κατάρτιση
σχεδίων δράσης

Προγραµµατισµός δράσεων
∆ηµοτικό Συµβούλιο

Έγκριση σχεδίου

Περιφέρεια
Έγκριση διαδικασιών κατάρτισης

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

ΟΜΑ∆Α ΕΡΓΟΥΟΤΑ
ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ
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 Ενηµέρωση του προσωπικού των υπηρεσιών και των 

ΝΠ του ∆ήµου  

 

Αρχική ενηµέρωση του προσωπικού των υπηρεσιών και των Νοµικών Προσώπων του ∆ήµου 

πραγµατοποιήθηκε στη σύσκεψη στις  22/11/2007 υπό της προεδρία του ∆ηµάρχου 

Κατερίνης και µε τη συµµετοχή των προϊσταµένων των υπηρεσιών του ∆ήµου και των 

∆ιευθυντών και Προέδρων των Νοµικών του Προσώπων.  

Στη συνέχεια ζητήθηκε από τους Προϊσταµένους των Υπηρεσιών του ∆ήµου καθώς και από 

τους επικεφαλής των Νοµικών Προσώπων και των ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων, να 

συνεργαστούν µε τα µέλη της ∆.Ο.Ε και να συµπληρώσουν ερωτηµατολόγια για την 

περιγραφή και αξιολόγηση της κατάστασης των ∆ηµοτικών Υπηρεσιών, των Ν.Π και των 

Επιχειρήσεων. 

Το ερωτηµατολόγιο σχεδιάστηκε και δοµήθηκε από τον Εξωτερικό Σύµβουλο µε σκοπό την 

αποτύπωση της υπάρχουσας κατάστασης, την αξιολόγηση και τον εντοπισµό των κρίσιµων 

ζητηµάτων για την υλοποίηση του Ε.Π. 

Ο Εξωτερικός Συνεργάτης έκρινε σκόπιµο να µεταβεί επιτόπου στην έδρα του ∆ήµου για 

υποστήριξη των υπηρεσιών του ∆ήµου και των νοµικών του προσώπων στην συµπλήρωση 

των ερωτηµατολογίου, έτσι ώστε παράλληλα µε την γραπτή συµπλήρωση του 

ερωτηµατολογίου να υπάρχει και προφορική συζήτηση µε τους Προϊσταµένους των 

Υπηρεσιών ξεχωριστά µε τον καθένα, παρέχοντας περάν των άλλων και γενικές πληροφορίες 

για τη φύση και τις διαδικασίες κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος. Η 

συγκέντρωση του συνόλου των ερωτηµατολογίων που συµπληρώθηκαν από τις υπηρεσίες 

του ∆ήµου και των Νοµικών Προσώπων του ολοκληρώθηκε στις 5/12/2007. 

Έως σήµερα έχουν πραγµατοποιηθεί συνολικά 5 συναντήσεις στο πλαίσιο κατάρτισης της Α΄ 

φάσης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος (Στρατηγικός Σχεδιασµός): 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΘΕΜΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ 

22/11/2007 Εναρκτήρια συνάντηση ∆ήµαρχος, προϊστάµενοι υπηρεσιών, 
εξωτερικός σύµβουλος. 

29/11/2007 1η συνάντηση συµπλήρωσης 
ερωτηµατολογίων 

∆ιευθυντής προγραµµατισµού και 
πληροφορικής, προϊστάµενοι υπηρεσιών, 
εξωτερικός σύµβουλος. 

30/11/2007 2η συνάντηση συµπλήρωσης 
ερωτηµατολογίων 

∆ιευθυντής προγραµµατισµού και 
πληροφορικής, προϊστάµενοι υπηρεσιών, 
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ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΘΕΜΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ 

εξωτερικός σύµβουλος. 

4/12/2007 3η συνάντηση συµπλήρωσης 
ερωτηµατολογίων 

∆ιευθυντής προγραµµατισµού και 
πληροφορικής, προϊστάµενοι υπηρεσιών, 
εξωτερικός σύµβουλος. 

11/12/2007 Αποτύπωση και αξιολόγηση 
υφιστάµενης κατάστασης 

∆ιεπιστηµονική οµάδα έργου 

 

Καθοριστικό ρόλο στην οµαλή και αποτελεσµατική διεκπεραίωση των διαδικασιών 

ενηµέρωσης του προσωπικού των υπηρεσιών και των νοµικών προσώπων του 

∆ήµου έπαιξε ο ∆ιευθυντής Προγραµµατισµού κ. Ρούτης Παύλος µε την πολύτιµη 

βοήθεια του στον  συντονισµό της όλης προσπάθειας. 
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2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ  

 ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ  

 Αναπτυξιακή φυσιογνωµία της περιοχής 

Η Κατερίνη είναι ένα από τα σηµαντικότερα αστικά κέντρα της Κεντρικής Μακεδονίας, 

µονοπολικού χαρακτήρα, το οποίο εν δυνάµει µπορεί να  αναβαθµίσει το ρόλο του σε 

ολόκληρη την περιφέρεια και να εξελιχθεί σε έναν κεντρικό κόµβο ανάπτυξης για όλη την 

περιφέρεια. Ένα σύνολο χαρακτηριστικών κατατάσσουν την πόλη της Κατερίνης ως µία 

περιοχή ιδιαίτερης σηµασίας για την ευρύτερη περιοχή, αλλά και στην ιεραρχία των αστικών 

κέντρων της Βόρειας Ελλάδας.  

Πιο συγκεκριµένα, η πόλη της Κατερίνης γενικότερα κατέχει πλεονεκτική θέση στο 

γεωγραφικό χάρτη της Ελλάδας µε δεδοµένο ότι διαπερνάται από το βασικό δίκτυο των 

µεταφορικών υποδοµών της χώρας. Το γεγονός αυτό την τοποθετεί µοιραία στο επίκεντρο 

του σχεδιασµού, αφού ανήκει στο αναπτυξιακό τόξο Αθήνας- Θεσσαλονίκης και συνεπώς στη 

διαδροµή την οποία ακολουθούν τα σηµαντικότερα δίκτυα της χώρας. Αποτέλεσµα των 

παραπάνω είναι η Κατερίνη να έχει άµεση πρόσβαση στα εθνικά δίκτυα υπερτοπικής 

σηµασίας, αλλά και να τυγχάνει άµεσης προβολής χωρίς την ιδιαίτερη κατανάλωση πόρων 

για την προσπάθεια προώθησής της. 

Ωστόσο, η Κατερίνη αν και ουσιαστικά αποτελεί έναν από τις πόλεις δορυφόρους της 

Θεσσαλονίκης δεν έχει διαµορφωµένη φυσιογνωµία όπως οι περισσότερες  πόλεις- 

δορυφόροι της Θεσσαλονίκης. Οι πόλεις που βρίσκονται περιφερειακά της Θεσσαλονίκης 

έχουν διαµορφωθεί µε βάση συγκεκριµένα χαρακτηριστικά δηµιουργώντας οικονοµίες 

συγκέντρωσης και προοπτικές περαιτέρω ανάπτυξης στην προσπάθειά τους να 

κεφαλαιοποιήσουν τη γειτνίαση µε ένα µητροπολιτικό κέντρο του µεγέθους της 

Θεσσαλονίκης. Το Κιλκίς διαµόρφωσε βιοµηχανική φυσιογνωµία, η Χαλκιδική τουριστική, η 

Βέροια αγροτική κ.α. Η Κατερίνη αναζητά τη φυσιογνωµία της γεγονός που 

λειτουργεί ως τροχοπέδη στη συνολική ανάπτυξη.  

Επιπλέον, λόγω της γεωγραφικής της θέσης (ισαπέχει από την Θεσσαλονίκη και τη Λάρισα σε 

χρονική απόσταση µόλις µίας ώρας) βιώνει αναµφισβήτητα την αλληλεπίδραση των 

δυνάµεων που αναπτύσσονται ανάµεσα σε δύο από τα µεγαλύτερα αστικά κέντρα της 
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χώρας. Το γεγονός αυτό λειτουργεί ανασταλτικά στη διαµόρφωση και διατήρηση µιας 

συγκεκριµένης και χωρικά προσδιορισµένης αστικής ταυτότητας η οποία θα αποτελέσει τη 

βάση για τη διαµόρφωση της φυσιογνωµίας της πόλης. Η Κατερίνη είναι µία συµβατική 

ελληνική πόλη µε ένα σηµαντικό αριθµό αδυναµιών στις οποίες όµως δεν εµπεριέχεται 

κάποιο πρόβληµα που να αποσπά το έντονο ενδιαφέρον της ελληνικού κεντρικού 

σχεδιασµού.  

Αν και η Κατερίνη, αλλά και η ευρύτερη περιοχή, έχει ισχυρές προοπτικές οι οποίες µπορούν 

να µετεξελιχθούν σε άξονες δυναµικής ανάπτυξης, τα συγκριτικά πλεονεκτήµατα δεν 

αναγνωρίζονται επαρκώς µε αποτέλεσµα να µην κεφαλαιοποιούνται και να παρουσιάζεται µία 

έντονη αδυναµία µόχλευσης των δυνάµεων εκείνων που θα σχεδιάσουν και θα υλοποιήσουν 

τις βασικές αναπτυξιακές κατευθύνσεις.   

Είναι γεγονός όµως ότι πέρα από τις υφιστάµενες προοπτικές της περιοχής πρέπει να γίνει 

µια σοβαρή προσπάθεια βελτίωσης των προβληµάτων που αντιµετωπίζει η πόλη της 

Κατερίνης. Η προσπάθεια αυτή κρίνεται απαραίτητη αφενός για να αναβαθµιστεί η ποιότητα 

ζωής των κατοίκων και αφετέρου να υποστηριχθούν οι περαιτέρω αναπτυξιακές 

προσπάθειες.  

Η Κατερίνη, έδρα του νοµού Πιερίας, µπορεί να αναδειχθεί σε ισχυρό αστικό κέντρο 

ανάπτυξης του νοµού, αξιοποιώντας την άµεση γειτνίασή της µε την ΠΑΘΕ και το 

σιδηροδροµικό δίκτυο, σε συνδυασµό µε την τουριστική ανάπτυξη των ακτών και τη 

διαχείριση των περιβαλλοντικών πόρων του Ολύµπου ενώ µπορεί ταυτόχρονα να 

λειτουργήσει ως κέντρο παροχής υποστηρικτικών υπηρεσιών του αγροτικού χώρου. 

Ακροθιγώς, είναι εύκολο να εξαχθεί το συµπέρασµα ότι ο στόχος της αειφόρου και βιώσιµης 

ανάπτυξης παρουσιάζει σηµαντικές αποκλίσεις στην περίπτωση του ∆ήµου Κατερίνης, ο 

οποίος µέσω της αναπτυξιακής του προοπτικής αναζητά την εν δυνάµει σύγχρονή του 

φυσιογνωµία.  Επιπρόσθετα, είναι υπαρκτές όλες εκείνες οι προϋποθέσεις ανάπτυξης οι 

οποίες θα λειτουργήσουν καταλυτικά στην αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της 

περιοχής και τη διαµόρφωση νέων αξόνων ανάπτυξης. 

Η συγκέντρωση σηµαντικού πληθυσµιακού δυναµικού αλλά και του µεγαλύτερου µέρους 

των οικονοµικών δραστηριοτήτων του νοµού Πιερίας στην Κατερίνη έχει ως αποτέλεσµα την 

πρόκληση σηµαντικών πιέσεων και προβληµάτων που εντείνονται από την έλλειψη 

συντονισµού παροχής υπηρεσιών, την πολυαρχία και επικάλυψη αρµοδιοτήτων, την 

αµφισβήτηση των διαδικασιών στις λήψεις αποφάσεων και τον αποσπασµατικό και µη ενιαίο 

σχεδιασµό για το σύνολο της έκτασης που καλύπτεται από τον ίδιο αλλά και από τους 
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γειτονικούς του "Καποδιστριακούς" ∆ήµους. Τα προβλήµατα αυτά, όσο υπάρχουν, 

συντελούν στην απώλεια των ευκαιριών που διαµορφώνονται και υποβιβάζουν τη θέση του 

∆ήµου στο πλαίσιο του εντεινόµενου ανταγωνισµού µεταξύ των πόλεων µεσαίου µεγέθους 

στο µακροχωροταξικό επίπεδο (π.χ. οι πρωτεύουσες των άλλων νοµών όπως η Λάρισα), 

αλλά ακόµα και στο ευρύτερο περιφερειακό επίπεδο (π.χ. στη σχέση µε τη Θεσσαλονίκη).  

Η επίλυσή τους προϋποθέτει τη διατύπωση ενός προγραµµατικού πλαισίου προτεραιοτήτων 

για την ανάπτυξη του ∆ήµου Κατερίνης, καθώς και τη διερεύνηση των προϋποθέσεων για 

αποτελεσµατικό έλεγχο κατά τη διάρκεια της υλοποίησής του.  

 

 Αξιολόγηση της κατάστασης της περιοχής του ∆ήµου και 

εντοπισµός των κρίσιµων ζητηµάτων τοπικής ανάπτυξης 

 ∆ιαγνωστική ανάλυση (SWOT Analysis) 

Βάσει της ανάλυσης της υφιστάµενης κατάστασης που προηγήθηκε τόσο του ∆ήµου 

Κατερίνης, όσο και της ευρύτερης περιοχής Κατερίνης αλλά και του Νοµού Πιερίας, στην 

παρούσα ενότητα µέσω  διαγνωστικής ανάλυσης (SWOT Analysis), επιδιώκεται ο εντοπισµός 

των δυνατών – αδύνατων σηµείων καθώς και των δυνατοτήτων – απειλών, 

προκειµένου σε επόµενο στάδιο να οδηγηθούµε στον ακριβή προσδιορισµό του οράµατος, 

των επιµέρους στόχων και των στρατηγικών που πρέπει να υιοθετηθούν.  

∆υνατά σηµεία (STRENGTHS)   

Η Κατερίνη κατέχει ένα σηµαντικό αριθµό πλεονεκτηµάτων τα οποία εκπορεύονται τόσο από 

τη θέση της, όσο και από τον σύνολο των δραστηριοτήτων που λαµβάνουν χώρα στην 

ευρύτερη περιοχή. Πιο συγκεκριµένα, τα πλεονεκτήµατα της περιοχής µπορούν να 

οµαδοποιηθούν σε συγκεκριµένες κατηγορίες εκφράζοντας την εγκατεστηµένη ισχύ της 

Κατερίνης. 

• Μεγάλη πολιτισµική κληρονοµιά στην ευρύτερη περιοχή (∆ίον, Πύδνα, Κάστρο 

Πλαταµώνα, Κλασικοί και Ρωµαϊκοί οικισµοί) η οποία µπορεί να διαδραµατίσει 

πολλαπλό ρόλο σε τουριστικό επίπεδο. 

• Αλληλεπίδραση µε πολιτισµικά δίκτυα εθνικής σηµασίας (∆ίον- Βεργίνα- 

Πέλλα). 
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• Γειτνίαση µε περιοχές φυσικής οµορφιάς και σηµασίας. Η Κατερίνη γειτνιάζει 

µε περιοχές εξαιρετικής οικολογικής σηµασίας και φυσικού κάλους οι οποίες είναι 

ενταγµένες στο δίκτυο Natura 2000 και έχουν σηµαντική δυναµική ανάπτυξης.  

• Θαλάσσιος τουρισµός. Η Κατερίνη είναι χτισµένη στο Θερµαϊκό Κόλπο έχοντας 

πρόσβαση στη θάλασσα και κατά συνέπεια δίχως ιδιαίτερη προσπάθεια εξασφαλίζει 

τουρισµό. 

• Τουριστική κουλτούρα των κατοίκων η οποία αναπτύχθηκε λόγω επίσης 

πολυετούς επαφής επίσης µε επίσης τουρίστες. 

• Αυξητικές πληθυσµιακές τάσεις. Ο δήµος Κατερίνης και η πόλη της Κατερίνης 

παρουσιάζουν αυξητικές πληθυσµιακές τάσεις οι οποίες είναι σηµαντικές σε σχέση µε 

την υπόλοιπη χώρα.  

• Γειτνίαση µε Θεσσαλονίκη. Η Θεσσαλονίκη αποτελεί το δεύτερο στην τάξη 

ελληνικό αστικό κέντρο η οποία λειτουργεί σαν µοχλός ανάπτυξης για την ευρύτερη 

περιοχή. 

• Ύπαρξη σηµαντικών υποδοµών. Από την Κατερίνη διέρχονται οι σηµαντικότερες 

υποδοµές επίσης χώρας (Π.Α.Θ.Ε., Φυσικό Αέριο, σιδηροδροµικό δίκτυο, κ.α) εξαιτίας 

επίσης γεωγραφικής επίσης θέσης µεταξύ του δίπολου Αθήνας- Θεσσαλονίκης. 

• Μακρά παράδοση επίσης µεταφορικές δραστηριότητες µε την Κατερίνη να 

έχει το µεγαλύτερο αριθµό σε οχήµατα µεταφοράς εµπορευµάτων (νταλίκες, 

φορτηγά). 

• Ύπαρξη Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ινστιτούτου σε τοµέα αιχµής το οποίο 

µπορεί να συµβάλει σηµαντικά στην έλξη αναβαθµισµένου ανθρώπινου δυναµικού. 

• Μονοπολικότητα. Η Κατερίνη αποτελεί το µοναδικό σηµαντικό αστικό κέντρο στο 

νοµό Πιερίας και ο δήµος Κατερίνης διαδραµατίζει πρωταγωνιστικό ρόλο µε 

αποτέλεσµα να µην υπάρχει το φαινόµενο του ανταγωνισµού δύο αστικών κέντρων 

εντός του ίδιου νοµού µε αποτέλεσµα να επιτυγχάνεται αναπτυξιακή ταχύτητα και 

ευελιξία. 

• Χαµηλή εγκληµατικότητα η οποία εκτός από την κοινωνική της σηµασία, αποτελεί 

και καταλυτικό παράγοντα έλξης επιχειρήσεων. 

Αδυναµίες (WEAKNESSES) 

Ωστόσο, η Κατερίνη συγκεντρώνει και ένα πλήθος αδυναµιών οι οποίες έχουν εγκλωβίσει την 

αναπτυξιακή επίσης προοπτική µε αποτέλεσµα να κρίνεται απαραίτητη η ενίσχυση µε τη 
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βοήθεια εργαλείων του κεντρικού σχεδιασµού για την απεµπλοκή από το υφιστάµενο 

αναπτυξιακό τέλµα. Τα συγκεκριµένα αδύνατα σηµεία προέκυψαν από τη συγκεντρωτική 

αποποίηση ευθυνών, την αδυναµία διάγνωσης των αναπτυξιακών δυνατοτήτων, την 

περιορισµένη ανάληψη πρωτοβουλιών και ρίσκου τις τελευταίες δεκαετίες.  

• Απουσία ισχυρής φυσιογνωµίας. Η Κατερίνη δεν έχει ένα όραµα και ένα 

συγκεκριµένο πεδίο αναφοράς στην αναπτυξιακή επίσης δραστηριότητα, ενώ 

παράλληλα απουσιάζει ο ρυθµιστικός και µακροπρόθεσµος σχεδιασµός. Υλοποιούνται 

προσπάθειες ανάπτυξης δίχως την αξιοποίηση συγκριτικών πλεονεκτηµάτων και την 

αξιοποίηση οικονοµιών εντάσεως γνώσης. Άµεση συνέπεια είναι η 

αποσπασµατικότητα των ενεργειών, η αδυναµία δικτύωσης, η περιορισµένη συνοχή 

δράσεων και συνεργιών, η περιορισµένη προστιθέµενη αξία και ο µικρός βαθµός 

πολλαπλασιαστικού συντελεστή. 

• Υψηλό ποσοστό ανεργίας το οποίο αφήνει ένα σηµαντικό συντελεστή παραγωγής 

εκτός της παραγωγικής διαδικασίας. Μεγάλο µερίδιο ευθύνης για την κατάσταση αυτή 

έχει η αδυναµία προσδιορισµού των πραγµατικών αναγκών σε ανθρώπινο δυναµικό 

σε κάθε τοµέα επίσης επιχειρηµατικότητας και η έλλειψη κατάλληλου 

προγραµµατισµού. 

• Σηµαντικά προβλήµατα στη δοµή, τη διάρθρωση και τη λειτουργία του 

δευτερογενούς παραγωγικού τοµέα. Βασικός λόγος του περιορισµένου ρόλου 

του είναι η γειτνίασή του µε τα Πολεοδοµικά Συγκροτήµατα επίσης Θεσσαλονίκης και 

έµµεσα µε τον ιδιαίτερα ισχυρό µεταποιητικό πόλο που είναι το Κιλκίς, αλλά και 

επίσης Λάρισας, που φαίνεται ότι δρουν πιο ελκτικά, λειτουργώντας σαν πόλος 

συγκέντρωσης των µεγάλων µονάδων του τοµέα. Στα σχετικά προβλήµατα 

συγκαταλέγεται η διασπορά και η αδυναµία συγκέντρωσης και χωροθέτησης 

µονάδων του κλάδου σε χώρους ορθολογικά διαµορφωµένους και θεσµικά 

κατοχυρωµένους. Τέλος, πρέπει να αναφερθεί ότι παρά τη δυναµική του κλάδου των 

κατασκευών, φαίνεται ότι στο νοµό διαπιστώνεται η µη ισόρροπη ανάπτυξή επίσης η 

οποία µάλιστα δείχνει ότι έχει επιπτώσεις και στο οικιστικό περιβάλλον.  

• Μονοσήµαντη Ανάπτυξη Τουρισµού. 

• Έλλειψη σηµαντικών τουριστικών υποδοµών, όπως µαρίνα ελλιµενισµού 

ιδιωτικών σκαφών, οργανωµένο λιµάνι, χώροι υποδοχής τουριστών, ξενοδοχεία 

υψηλής ποιότητας, οργανωµένο σχέδιο µάρκετινγκ, στρατηγικό τουριστικό σχέδιο. 
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Άµεσο αποτέλεσµα είναι η περιορισµένη αξιοποίηση τουριστικών αναπτυξιακών 

προοπτικών και πολιτισµικού δυναµικού.  

• Εξαιρετικά περιορισµένη χρονικά τουριστική περίοδος. 

• Υψηλή τουριστική εξάρτηση ζήτησης υπηρεσιών (τουριστική κίνηση) και ιδίως 

των αλλοδαπών, διέρχεται από τη Θεσσαλονίκη, καθώς εξαρτάται από βασικές 

συγκοινωνιακές υποδοµές  όπως το αεροδρόµιο «Μακεδονία» και από το γεγονός ότι 

το διοικητικό κέντρο των αξιόλογων τουριστικών επιχειρήσεων βρίσκεται στη 

Θεσσαλονίκη.  

• Σηµαντικό µέρος του χώρου που διατίθεται για τον τουρισµό καλύπτεται από 

την εγκατάσταση παραθεριστικής κατοικίας για τον πληθυσµό Θεσσαλονίκης 

και Λάρισας. 

• Έντονα υποβαθµισµένο τοπικό οικιστικό περιβάλλον σε περιοχές µεγάλης 

ζήτησης κοντά στη θάλασσα (Ολυµπιακή Ακτή). 

• Χαµηλής ποιότητας αστικό περιβάλλον τόσο φυσικό όσο και ανθρωπογενές. 

• Έντονα κορεσµένο παραδοσιακό εµπορικό κέντρο µε αδυναµία περαιτέρω 

ανάπτυξης.  

• Έντονο συγκοινωνιακό πρόβληµα και ανεπαρκείς θέσεις στάθµευσης για τα 

δεδοµένα και το µέγεθος της πόλης  

• Αδυναµία έλξης και εγκατάστασης µεγάλων µεταποιητικών µονάδων λόγω 

έλλειψης υποδοµών (Βιοτεχνικό Πάρκο, Αναπτυγµένο ευρυζωνικό δίκτυο, 

οργανωµένα δίκτυα αποθήκευσης και διανοµής, κ.α.). 

• Έλλειψη Χωροταξικού Σχεδίου για επίσης Επιχειρήσεις. 

• Φθίνουσα πορεία ΜΜΕ λόγω της έλλειψης εξωστρέφειας, δικτύωσης, χρήσης νέων 

τεχνολογιών και µεθόδων, των περιορισµένων δυνατοτήτων στον τοµέα της έρευνας 

και ανάπτυξης και κυρίως λόγω της προσκόλλησης σε παραδοσιακούς τοµείς και 

µεθόδους παραγωγής. 

• Αδυναµία κατοχύρωσης και υποστήριξης τοπικών προϊόντων και υπηρεσιών 

καθώς και προβολής τους στο εξωτερικό περιβάλλον. 

• Χαµηλή επαγγελµατική κατάρτιση σε σύγχρονες µεθόδους και τεχνολογίες  

παραγωγής. 



ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 2007-2010 
 

 

Τεύχος Α΄ φάσης 

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΣ 

Σελίδα 

 22 / 46 

 

• Περιορισµένη συµµετοχή µειονεκτικών οµάδων του πληθυσµού στην 

παραγωγική διαδικασία. 

• Έλλειψη υποδοµών υποστήριξης οικολογικών δραστηριοτήτων 

Ευκαιρίες (OPPORTUNITIES)  

Τοποθετώντας την Κατερίνη στο επίκεντρο του ευρύτερου γεωγραφικού, διοικητικού, 

οικονοµικού, πολιτιστικού και αναπτυξιακού περιβάλλοντος δηµιουργείται η δυνατότητα 

εξαγωγής χρήσιµων συµπερασµάτων σχετικά µε ευκαιρίες και προοπτικές της περιοχής. Οι 

προαναφερθείσες ευκαιρίες προκύπτουν ως αποτέλεσµα αξιοποίησης των δυνατών σηµείων 

της Κατερίνης µέσα από στοχευµένες ενέργειες που καθοδηγούνται από επιταγές 

των αναγκών του ευρύτερου εξωτερικού περιβάλλοντος. Οι ευκαιρίες που υφίστανται 

τη συγκεκριµένη χρονική στιγµή στην Κατερίνη είναι ουσιαστικές και πρέπει να αξιοποιηθούν 

µε το βέλτιστο δυνατό τρόπο. Οι συγκεκριµένες προοπτικές παρουσιάζονται παρακάτω. 

• Αξιοποίηση συγκριτικών πλεονεκτηµάτων αναφορικά µε την πολιτισµική 

κληρονοµιά, επίσης φυσικούς πόρους, την ιστορική σηµασία, τη 

γεωγραφική θέση και τη γειτνίαση µε τη θάλασσα για την απόκτηση πλήρους 

και ολοκληρωµένου τουριστικού προσανατολισµού της Κατερίνης και τη 

µεταµόρφωσή της σε ολοκληρωµένο τουριστικό πόλο δωδεκάµηνης διάρκειας.  

• ∆ιαµόρφωση της φυσιογνωµίας της  Κατερίνης ως πόλης του τουρισµού και 

του πολιτισµού µε κεντρικό όραµα τη βιώσιµη ανάπτυξη, η οποία θα 

εδράζεται σε ένα κεντρικό πυλώνα ο οποίος θα αφορά τον τουρισµό και θα 

υποστηρίζεται από ένα σύνολο αξόνων που θα ειδικεύονται στην αναβάθµιση της 

ποιότητας ζωής και την αναδιοργάνωση της οικονοµίας µέσω νέων αναπτυξιακών 

οδών. 

• Μεγιστοποίηση επιρροής και χαρακτήρα επίσης πόλης ο οποίος θα ξεπερνά τα 

στενά όρια του δήµου και θα αποκτήσει πρωταγωνιστικό ρόλο στην ευρύτερη 

περιοχή. Αυτό µπορεί να πραγµατοποιηθεί µέσα από την αξιοποίηση των δύο 

προαναφερθέντων προοπτικών. Πιο συγκεκριµένα, η Κατερίνη δύναται να αποκτήσει 

το ρόλο και τη λειτουργία του δορυφορικού κέντρου της Θεσσαλονίκης, µε 

τουριστικό και πολιτιστικό προσανατολισµό και έµφαση στην ποιότητα ζωής. 

• Ισόρροπη ανάπτυξη και διάχυση των αποτελεσµάτων.  

Η ολοκληρωµένη τουριστική ανάπτυξη θα αποτελέσει εφαλτήριο για την 

ισόρροπη ανάπτυξη του δήµου και του νοµού µειώνοντας τις ανισότητες και 

συµβάλλοντας στην κοινωνική συνοχή. 
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• Έλξη νέων οµάδων τουριστών ή επισκεπτών στην πόλη. Οι υφιστάµενες 

υποδοµές έχουν µετατρέψει ιδιαίτερα εύκολη την πρόσβαση στην πόλη, όπως η 

λειτουργία του Προαστιακού Σιδηροδρόµου και οι  σχεδιαζόµενες βελτιώσεις στον 

οδικό άξονα Τεµπών κ.α). Η ισχυρή φυσιογνωµία της πόλης που θα διαµορφωθεί µε 

τη βοήθεια των σύγχρονων υποδοµών και τη χάραξη οικολογικού προσανατολισµού 

µπορεί να αυξήσει σηµαντικά τόσο τον αριθµό των επισκεπτών όσο και τον αριθµό 

των τουριστών σε µακροχρόνιο ορίζοντα.  

• ∆ιαµόρφωση της Κατερίνης ως πόλη µόνιµης κατοικίας, δορυφορικής της   

Θεσσαλονίκης. Λαµβάνοντας υπόψη την ποιότητα ζωής, που µπορεί να παρέχει η 

Κατερίνη, µε πολύ χαµηλότερο κόστος διαβίωσης καθώς και τον υψηλό συντελεστή 

προσπελασιµότητας και προσβασιµότητας σε µεταφορικές υποδοµές (ΠΑΘΕ, και 

προαστιακός), είναι φανερό ότι η πόλη µπορεί να αποτελέσει επιλογή 

µόνιµης κατοικίας ακόµα και για ανθρώπους που δουλεύουν στην ευρύτερη 

περιοχή επίσης Θεσσαλονίκης. 

• Ανάπτυξη νέων διοικητικών δοµών από την πλευρά του δήµου. Ο δήµος 

Κατερίνης αποτελεί το ρυθµιστή της διοίκησης της περιοχής µαζί µε τη νοµαρχία. Η 

αναβάθµιση των διοικητικών δυνατοτήτων µε τη χρήση του διαδικτύου και η 

επέκταση της  ευρυζωνικότητας θα αναβαθµίσει τη σχέση του πολίτη µε τη διοίκηση, 

θα βελτιώσει τις καθηµερινές συναλλαγές µε το δήµο και θα καταστήσει τον πολίτη 

µέτοχο στη διαδικασία λήψης αποφάσεων. Είναι σαφές ότι η προώθηση της 

ψηφιακής σύγκλισης σε συνδυασµό µε την εφαρµογή των διεθνών δεικτών 

παρακολούθησης, θα θέσουν νέες βάσεις για την ταχύτερη τεχνοκρατική ανάπτυξη 

του δήµου, ικανοποιώντας τις σύγχρονες ανάγκες των δηµοτών και τις προϋποθέσεις 

που τίθενται από την συµµετοχή µας στην  Ευρωπαϊκή Ένωση. 

• Εξασφάλιση µακροπρόθεσµης βιωσιµότητας µε τη βοήθεια στρατηγικού 

σχεδιασµού και µακροπρόθεσµων επιχειρησιακών στόχων. Σηµαντικό στοιχείο είναι η 

εξωστρέφεια που µπορεί να επιδείξει ο δήµος τόσο στην ελληνική αγορά όσο και σε 

διεθνές επίπεδο. Καταλυτικό ρόλο µπορεί να διαδραµατίσει η ένταξη του δήµου και 

των τοπικών φορέων και επιχειρήσεων σε εθνικά και ευρωπαϊκά δίκτυα ανταλλαγής 

τεχνολογίας, τεχνογνωσίας και εµπειριών. 

• Συνεργασία τοπικών φορέων. Ολοκληρωµένα σχέδια  µε συνολικές παρεµβάσεις 

ευνοούν τη συνεργασία και τη δικτύωση µεταξύ φορέων και τοπικών οργανώσεων. 

Μία στρατηγική προοπτική διαµόρφωσης φυσιογνωµίας και ολιστικής θεώρησης της 

περιοχής θα διαµορφώσει το πεδίο για τη συνεργασία φορέων δηµιουργώντας 
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οικονοµίες συγκέντρωσης, αλληλεξάρτησης και συµµετοχικότητας,  µετεξελίσσοντας 

την οικονοµία καθιστώντας την ισχυρότερη, ελκυστικότερη και λιγότερη επικίνδυνη 

για επενδυτές. 

• Βελτίωση περιβάλλοντος. Η διεθνής εµπειρία έχει δείξει ότι η βελτίωση του 

περιβάλλοντος επέρχεται όταν αποτελεί προϋπόθεση του ευρύτερου σχεδιασµού και 

ενός γενικότερου στόχου. Αστικά κέντρα προσπαθούν να βελτιώσουν το φυσικό και 

ανθρωπογενές περιβάλλον τους, αποσκοπώντας σε περαιτέρω οφέλη, δίχως να είναι 

η αναβάθµιση του περιβάλλοντος αυτοσκοπός, όπως η διεκδίκηση mega events 

(Ολυµπιακοί Αγώνες, Expo, Μουντιάλ, κ.α.), η αύξηση επίσης ελκυστικότητας για 

επιχειρήσεις, η οικονοµική ενίσχυση κ.α. Έτσι στο πλαίσιο αυτό του στρατηγικού 

προσανατολισµού και της δηµιουργίας της φυσιογνωµίας της Κατερίνης, είναι 

τεράστια ευκαιρία τόσο για µια συνολική και ολοκληρωµένη βελτίωση του 

περιβάλλοντος της πόλης, όσο και για εµφύσηση οικολογικής συνείδησης σε όλους 

τους  πολίτες. 

Απειλές (THREATS) 

Το εξωτερικό περιβάλλον της Κατερίνης  επιφυλάσσει και ένα σύνολο απειλών, οι οποίες 

είναι εξαιρετικά επίφοβες για την αναπτυξιακή προοπτική της. Οι απειλές αυτές µπορούν να 

προκύψουν ως αποτέλεσµα συνέχισης των αδυναµιών, µέσω  παράβλεψης των δυνατών 

σηµείων και της αδυναµίας µετατροπής των ευκαιριών σε ανάπτυξη. Στην περίπτωση αυτή η 

υφιστάµενη κατάσταση θα γίνει ακόµα δυσκολότερη και κυρίως θα αγνοηθεί η έννοια της 

αειφόρου ανάπτυξης αφού θα υποθηκευτεί το µέλλον των επόµενων γενεών που θα ζήσουν 

στην περιοχή. 

• Αναβάθµιση ρόλου Λάρισας και αξιοποίηση των υφιστάµενων φυσικών 

πόρων µε ταυτόχρονη οικειοποίησή τους, ως µέρος δήθεν της δικής τους 

ιστορίας. 

• Περαιτέρω απώλεια τουρισµού µέσω της ισχυροποίησης της Χαλκιδικής µε την 

ανάπτυξη των πολιτιστικών της υποδοµών και των φυσικών πόρων ιδιαίτερα των 

χερσονήσων του Άθω και της Σιθωνίας. 

• Αποµόνωση της περιοχής και αύξηση της εσωστρέφειας. Τα δίκτυα και τα 

συµπλέγµατα πόλεων αποκτούν και διαµορφώνουν το χαρακτήρα τους σταδιακά 

µέσω µιας διαδικασίας ωρίµανσης. Η µη έγκαιρη ένταξη σε ευρωπαϊκά δίκτυα θα 

δώσει την αντίστοιχη ευκαιρία σε  παρόµοιες πόλεις  της Ελλάδος. Είναι γνωστό ότι 

τα διεθνή αστικά δίκτυα αποφεύγουν να εντάσσουν  πόλεις από την ίδια χώρα. Είναι 
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φανερό πόσο σηµαντική είναι  η άµεση ενεργοποίηση των τοπικών φορέων και η 

αύξηση  της εξωστρέφειάς.  

• Αδυναµία έλξης ανταγωνιστικών επιχειρήσεων και υψηλής κλίµακας 

ανθρώπινο δυναµικό. Οι επιχειρήσεις χωροθετούν τα διοικητικά τους κέντρα µε 

συγκεκριµένα κριτήρια. Σε κάθε περίπτωση αποφεύγουν περιοχές µε µειωµένο βαθµό 

ανταγωνιστικότητας, υποβαθµισµένο περιβάλλον, έντονη εσωστρέφεια, έλλειψη 

φυσιογνωµίας και περιορισµένες σύγχρονες υποδοµές. Ακολούθως, ανθρώπινο 

δυναµικό υψηλού επιπέδου έλκεται από τα σηµεία χωροθέτησης των µεγάλων 

επιχειρήσεων. Συνεπώς, η αδράνεια από πλευράς της Κατερίνης στο συγκεκριµένο 

χρονικό σηµείο θα οδηγήσει στη συνολική µείωση της ανταγωνιστικότητάς της, ως 

αστική ενότητα και θα παραµείνει εγκλωβισµένη σε παραδοσιακές οικονοµίες, 

µεθόδους και επίπεδα. 

• Οικονοµικός µαρασµός. Η Κατερίνη προσανατολίστηκε σε ένα µεγάλο βαθµό στη 

γεωργία και ιδιαίτερα στην καλλιέργεια καπνού. Η πρωτογενής παραγωγή της έπαψε 

να είναι αποδοτική µε ιδιαίτερα αρνητικές συνέπειες για την οικονοµία της περιοχής. 

Είναι φανερό ότι η αδυναµία εισαγωγής, σε νέους τοµείς και ιδιαίτερα στον τοµέα της 

παροχής υπηρεσιών, θα οδηγήσει σε συνεχή µείωση της ανταγωνιστικότητας και τον 

οικονοµικό της µαρασµό και την προσκόλλησή της, σε ένα συγκεκριµένο παραγωγικό 

τοµέα. Η συνεχής εµµονή σε µία συγκεκριµένη διαδικασία αυξάνει σηµαντικά το 

ρίσκο σε περίπτωσης έντονων αλλαγών. 
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 Κρίσιµα σηµεία τοπικής ανάπτυξης 

• Η οικονοµική ανάπτυξη του ∆ήµου Κατερίνης δεν είναι ανάλογη των σηµαντικών 

πόρων (φυσικών και ανθρωπογενών) που διαθέτει. Η ανάπτυξη θα προέλθει από την 

αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της περιοχής, τα οποία είναι 

σηµαντικά και σε πολύ µεγάλο βαθµό αναξιοποίητα. 

• Η ποιότητα ζωής των κατοίκων της πόλης παρέκκλινε της αναµενόµενης πορείας, µε 

βάση τις τοπικές προοπτικές, τα τελευταία χρόνια εξαιτίας των εκτεταµένων χρήσεων 

γης, οι οποίες είναι ασύµβατες µε το αστικό περιβάλλον και διαφορετικές από τις 

θεσµοθετηµένες, και της πυκνής δόµησης. Η βελτίωση του περιβάλλοντος θα 

στεφθεί µε επιτυχία µόνο αν γίνει εφικτή η χρήση τεχνολογίας αιχµής, η υιοθέτηση 

νεωτεριστικών µεθόδων και η ενεργοποίηση της συµµετοχής των άµεσα 

ενδιαφεροµένων που δεν είναι άλλοι από τους πολίτες. 

• Ο τουρισµός στο ∆ήµο Κατερίνης αναπτύχθηκε διαχρονικά µε ταχείς ρυθµούς, µαζικά 

και απρογραµµάτιστα, γεγονός που οδήγησε και εν µέρει εξακολουθεί να οδηγεί στην 

εποχικότητα, χωρίς άµεση δυνατότητα διεύρυνσης της τουριστικής περιόδου, στην 

υπερεκµετάλλευση και τελικά στην υποβάθµιση των υφιστάµενων πόρων. 

• Οι εφαρµογές συµβατικών σχεδίων, προγραµµάτων και πλαισίων κατάρτισης για την 

καταπολέµησης της ανεργίας δεν απέδωσαν τα αναµενόµενα και κυρίως δεν 

κατάφεραν να µεταβάλουν τον προσανατολισµό των κατοίκων στις σύγχρονες 

προοπτικές ανάπτυξης που επιφέρει η υιοθέτηση και η ενσωµάτωση της καινοτοµίας. 
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 ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ 

∆ΗΜΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ, ΩΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 

ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

∆ΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ & ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ & ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ 

∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
 
∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ, ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΩΝ 
&ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ  & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΝ & 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ΠΟΥ 
ΒΕΛΤΙΩΝΟΥΝ ΤΗ ΣΧΕΣΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΜΕ ΤΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΤΟΝ 
ΠΟΛΙΤΗ 

� ∆υνατότητα προώθησης του αναπτυξιακού 
ρόλου του ∆ήµου µέσω ολοκληρωµένων 
παρεµβάσεων ευρείας κλίµακας στην 
ευρύτερη περιοχή 

� ∆υνατότητα αξιοποίησης δεικτών 
αποτελεσµατικότητας και αποδοτικότητας 

� ∆υνατότητα ανάπτυξης διαδικασιών 
διαχείρισης αιτηµάτων και παραπόνων 
πολιτών, καθώς και αξιολόγησης υπηρεσιών 
από τους δηµότες 

� ∆υνατότητα συµµετοχής των πολιτών και 
των τοπικών συµβουλίων ιδίως σε ζητήµατα 
αναπτυξιακού προγραµµατισµού 

− Ανάγκη βελτίωσης των διαδικασιών 
προγραµµατισµού, παρακολούθησης και 
αξιολόγησης της λειτουργίας του ∆ήµου 
και των Υπηρεσιών του 

− Ανάγκη αύξησης της ανταπόκρισης των 
υπηρεσιών στις ανάγκες των πολιτών 

 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ & ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ 
∆ΟΜΕΣ (ΟΡΓΑΝΑ & ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ), ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ, ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ & ∆ΙΚΤΥΩΣΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΜΕ 
ΑΛΛΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ 

� ∆υνατότητα εφαρµογής συστηµάτων 
διαχείρισης της ποιότητας των παρεχόµενων 
υπηρεσιών (ISO) 

� ∆υνατότητα εφαρµογής συστηµάτων 
διαχείρισης έργων 

� ∆υνατότητες ανάπτυξης συνεργασιών µε 
γειτονικούς ΟΤΑ, ανάπτυξη δικτύων και 
συµµετοχής σε Ευρωπαϊκά και εθνικά δίκτυα, 
Σ∆ΙΤ 

− Ανάγκη πιστοποίησης της διαχειριστικής 
επάρκειας του ∆ήµου ως τελικού 
δικαιούχου δράσεων του ΕΣΠΑ 2007-2013 

− Υπηρεσίες που δεν έχουν συσταθεί µε 
συνέπεια να ασκούνται δραστηριότητες 
από αναρµόδιες υπηρεσίες. Π.χ. ανάγκη 
σύστασης  ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος που 
σήµερα ανήκει στην Τεχνική Υπηρεσία 

− Ανάγκη αναδιοργάνωσης των Νοµικών 
προσώπων ∆∆ και των επιχειρήσεων του 
∆ήµου 

− Ανάγκη δηµιουργίας σχέσεων µε τοπικούς 
φορείς – τοπικές επιχειρήσεις κτλ 
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ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

∆ΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ & ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ & ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ∆ΥΝΑΜΙΚΟ & 
ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟ∆ΟΜΗ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ∆ΥΝΑΜΙΚΟ, ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ, ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ, ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΣΗ / ΤΠΕ 

� ∆υνατότητα αξιοποίησης εθελοντών και 
εξωτερικών συνεργατών 

� ∆υνατότητα εφαρµογής προγράµµατος 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 

− Υλικοτεχνικές Ελλείψεις (κτιριακές 
ελλείψεις, ελλείψεις σε εξοπλισµό νέας 
γενιάς, ελλιπή χρήση σύγχρονων 
εφαρµογών) 

− Προβλήµατα προσωπικού (δεν αποδίδουν, 
δεν είναι στη σωστή θέση, δεν υπάρχει 
στελέχωση υπηρεσιών που το έχουν 
ανάγκη) 

− Ανάγκη ανακατανοµής των καθηκόντων 
προσωπικού 

− Ανάγκη αύξησης του προσωπικού ΠΕ και 
ΤΕ µε σύγχρονες ειδικότητες λαµβάνοντας 
υπόψη τα έσοδα του ∆ήµου και µε βάση 
µεσοπρόθεσµο πρόγραµµα στελέχωσης 

− Ανάγκη αναβάθµισης των γνώσεων και της 
ενηµέρωσης του ανθρώπινου δυναµικού 
(αιρετών και προσωπικού) 

− Ανάγκη περαιτέρω αξιοποίησης της 
πληροφορικής τεχνολογίας για την 
βελτίωση της παραγωγικότητας των 
λειτουργιών γραφείου 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ 
ΕΣΟ∆Α & ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ, ∆ΑΠΑΝΕΣ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΙΣΟΡΡΟΠΙΑ, ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 

� ∆υνατότητα εξασφάλισης χρηµατοδοτήσεων 
από προγράµµατα περιφερειακού ή εθνικού 
χαρακτήρα ή απευθείας χρηµατοδότηση από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση 

− Χρηµατοοικονοµικά προβλήµατα (σε άλλες 
υπηρεσίες ζηµίες, σε άλλες ισοζυγισµένα 
αλλά όχι ικανοποιητικά και σε ελάχιστες 
υπηρεσίες κέρδη ) 

− Περιορισµένα έσοδα για την κάλυψη 
επενδυτικών δαπανών 

− Κίνδυνος απώλειας επιχορηγήσεων από 
Κοινοτικά Προγράµµατα & Πρωτοβουλίες: 
περιορισµένη είναι η δυνατότητα 
τεκµηρίωσης και τεχνικής, επιστηµονικής 
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ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

∆ΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ & ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ & ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ 

επεξεργασίας των προτάσεων που πρέπει 
να υποβληθούν σε Κοινοτικά προγράµµατα 
και πρωτοβουλίες για την απόκτηση 
πρόσθετων πόρων. 

− Ανάγκη ορθολογικότερης και δίκαιης 
πολιτικής καθορισµού των τελών και των 
τοπικών φόρων 

− Ανάγκη ειδικής µέριµνας για τις 
ασθενέστερες κοινωνικές οµάδες 

− νάγκη διατήρησης του κόστους 
λειτουργίας και του κόστους κατασκευής 
των έργων υποδοµής σε χαµηλά επίπεδα. 

 

ΚΡΙΣΙΜΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ 

� Ανάγκη ανάπτυξης νέων περιβαλλοντικών, κοινωνικών και υποστηρικτικών δραστηριοτήτων, µέσω της διεύρυνσης του 

ρόλου των υφιστάµενων υπηρεσιών, µέσω της συγκρότησης νέων υπηρεσιών ή µέσω συνεργασιών µε άλλους φορείς 

� Ανάγκη βελτίωσης της επάρκειας, της ποιότητας και της παραγωγικότητας των υφιστάµενων τεχνικών, πολεοδοµικών, 

περιβαλλοντικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και υποστηρικτικών δραστηριοτήτων 

� Ανάγκη ανάπτυξης αµφίδροµης επικοινωνίας και συµµετοχής των πολιτών 

� Ανάγκη βελτίωσης των διαδικασιών προγραµµατισµού, παρακολούθησης και αξιολόγησης της λειτουργίας του ∆ήµου 

� Ανάγκη βελτίωσης της οργάνωσης των Νοµικών προσώπων του ∆ήµου 

� Ανάγκη εφαρµογής συστήµατος διαχείρισης έργων µε σκοπό την πιστοποίηση της διαχειριστικής επάρκειας του ∆ήµου ως 
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τελικού δικαιούχου δράσεων του ∆ ΚΠΣ 

� Ανάγκη στελέχωσης µε προσωπικό ΠΕ και ΤΕ 

� Ανάγκη αναβάθµισης της ενηµέρωσης και των γνώσεων αιρετών και προσωπικού 

� Ανάγκη βελτίωσης των κτιριακών εγκαταστάσεων και του εξοπλισµού 

� Ανάγκη καλύτερης αξιοποίησης των σύγχρονων τεχνολογιών 

� Ανάγκη αύξησης των εσόδων 

� Ανάγκη µείωσης του κόστους των δραστηριοτήτων 
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3. ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ  

 ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ 

 Ευρωπαϊκός Στρατηγικός Σχεδιασµός 

Η διεύρυνση της Ευρωπαϊκής Ένωσης αναµφισβήτητα λειτούργησε αρνητικά σε ένα από 

τους σηµαντικότερους εν τη γενέσει στόχους της, την περιφερειακή σύγκλιση και την όµορη 

ανάπτυξη των κρατών µελών ως  σύνολα περιφερειακών ενοτήτων. Παράλληλα, η 

κατάσταση αυτή δυσχεραίνεται από το εξωτερικό και εσωτερικό περιβάλλον της, όπως αυτό 

εκφράζεται αφενός από την τάση παγκοσµιοποίησης και αφετέρου από τις εσωτερικές 

εθνικές και περιφερειακές δυναµικές. Στο παρελθόν, οι τοπικές ιδιαιτερότητες της κάθε 

χωρικής ενότητας αντιµετωπίζονταν µε σκεπτικισµό και επιφυλάξεις από τους ιθύνοντες και 

ιδιαίτερα όταν συγκεκριµένες περιοχές, εξαιτίας ιδιοµορφιών λειτουργούσαν ανασταλτικά στη 

συνολική ανάπτυξη. Η συνήθης προσπάθεια υποβοήθησης του αναπτυξιακού ρυθµού 

εκφραζόταν µέσω κονδυλίων που επενδύονταν κυρίως στις υφιστάµενες υποδοµές ή στη 

δηµιουργία νέων. Ωστόσο, η κατάσταση αυτή έχει διαφοροποιηθεί έντονα τα τελευταία 

χρόνια.  

Η σύγχρονη τάση, η οποία προωθείται σηµαντικά έπειτα από τις πρώτες σοβαρές συνέπειες 

του παγκοσµιοποιηµένου περιβάλλοντος και την αδυναµία υιοθέτησης οµοιογενών πολιτικών 

από ανοµοιογενείς χωρικές ενότητες, είναι η προσπάθεια αξιοποίησης των τοπικών 

συγκριτικών πλεονεκτηµάτων. Η προσπάθεια αυτή στηρίζεται στη αρχή της επικουρικότητας 

η οποία όµως δεν εφαρµόστηκε αποτελεσµατικά, ιδιαίτερα σε συγκεκριµένες χώρες όπου η 

συµµόρφωση του εθνικού νοµικού πλαισίου µε τις ευρωπαϊκές επιταγές δεν εξασφάλιζε και 

την ορθή εφαρµογή του. Ωστόσο, οι κατευθύνσεις των σύγχρονων τάσεων 

προσανατολίζονται όχι µόνο στην αποκεντρωµένη διαδικασία λήψης αποφάσεων, αλλά και 

στην ανάδειξή και αξιοποίηση των διαφορετικών στοιχείων της κάθε περιοχής.  

Η διαφορετικότητα σε συνδυασµό µε την αειφόρο ανάπτυξη αποτελούν τους δύο κεντρικούς 

άξονες στους οποίους εδράζονται οι πλέον σύγχρονες και ελπιδοφόρες αναπτυξιακές 

προοπτικές. Οι δυνατότητες οι οποίες προκύπτουν ως αποτέλεσµα της συνεργασίας των 

τοπικών φορέων µιας περιοχής, δηλαδή των Αρχών µε ενδιάµεσους φορείς, δίκτυα, 

επιµελητήρια, αναπτυξιακές εταιρείες, συµβούλους, είναι πολλαπλές. Σηµαντικότερες όλων 

είναι η συµµετοχή του συνόλου του δυναµικού στην παραγωγική διαδικασία (όπως αυτή 

εκδηλώνεται σε κάθε περίπτωση) και η δηµιουργία οικονοµίας συγκέντρωσης, βασιζόµενη 
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στην ανταλλαγή γνώσεων και τεχνολογίας. Αποτέλεσµα της παραπάνω συνεργασίας θα είναι 

αναµφισβήτητα η παραγωγή καινοτοµίας ή οποία θα εκφραστεί τελικά µε την παραγωγή 

νεωτεριστικών προϊόντων, υπηρεσιών, τεχνολογιών, διαδικασιών και διεργασιών.   

Υποστηρικτικό, κανονιστικό, και λειτουργικό πλαίσιο παραγωγής τέτοιου είδους καινοτοµίας, 

προσδιοριζόµενης χωρικά σε τοπικό επίπεδο, είναι το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα. Το 

παραπάνω σχέδιο βρίσκει εφαρµογή σε συγκεκριµένες χωρικές ενότητες (ΟΤΑ), οι οποίες 

κατά κανόνα εµφανίζουν µειωµένους ρυθµούς ανάπτυξης, διανύουν τη φάση ενός 

συγκεκριµένου προβλήµατος ή αντιµετωπίζουν προβλήµατα λόγω της ανακατάταξης τους 

στην ιεραρχία των κεντρικών χωρικών πόλων. Στην κατηγορία των πόλεων µε ειδικά 

χαρακτηριστικά και µε ειδικό βάρος στην ιεραρχία του δικτύου των αστικών κέντρων της 

χώρας εντάσσεται και η Κατερίνη για την οποία σχεδιάστηκε και υλοποιήθηκε το παρόν 

Επιχειρησιακό Πρόγραµµα. 

Κεντρικός άξονας της νέας προγραµµατικής περιόδου 2007- 2013 είναι ο στρατηγικός 

χαρακτήρας των παρεµβάσεων και η σαφέστερη διασύνδεση τους µε τους στόχους της 

Στρατηγικής της Λισσαβόνας. Οι στρατηγικές κατευθύνσεις της ευρωπαϊκής ένωσης για 

τη συνοχή προσδιορίζουν τρεις βασικούς άξονες προτεραιοτήτων για τα αστικά κέντρα οι 

οποίοι αποτελούν ουσιαστικά και φορείς έκφρασης της αειφόρου ανάπτυξης. 

1. Βελτίωση της ελκυστικότητας των πόλεων µέσω της βελτίωσης της 

πρόσβασης, της εξασφάλισης επαρκών υπηρεσιών υψηλής ποιότητας και της 

διατήρησης των περιβαλλοντικών τους δυνατοτήτων. 

2. Ενθάρρυνση της καινοτοµίας, της επιχειρηµατικότητας, της οικονοµικής 

ανάπτυξης και της  γνώσης µέσω της έρευνας και της καινοτοµίας, µε την 

υιοθέτηση  των νέων τεχνολογιών πληροφόρησης και επικοινωνίας. 

3. Αύξηση της απασχόλησης µε την προσέλκυση περισσότερων ανθρώπων 

στην αγορά εργασίας ή µε την ενθάρρυνση επιχειρηµατικών  πρωτοβουλιών, τη 

βελτίωση της ευελιξίας των ανθρώπινων πόρων και των επιχειρήσεων και αύξηση 

των επενδύσεων σε ανθρώπινο κεφάλαιο. 

Η µετάφραση των ευρωπαϊκού στρατηγικού σχεδιασµού σε συγκεκριµένο χωρικό επίπεδο 

απαιτεί την εφαρµογή ενός νέου αναπτυξιακού µοντέλου το οποίο θα έχει απόλυτα 

προσδιορισµένους στόχους και θα εδράζεται σε συγκεκριµένους κεντρικούς πυλώνες: 

• Ανταγωνιστικότητα, 

• Εξωστρέφεια, 
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• Επιχειρηµατικότητα, 

• Κοινωνική συνοχή, 

• Περιβαλλοντική προστασία, 

• ∆ιοικητική αναβάθµιση 

Η αναπτυξιακή αντίληψη η οποία παρουσιάζεται παραπάνω δεν είναι γνώριµη στα ευρωπαϊκά 

δεδοµένα, αφού δεν είχε διαγνωσθεί έγκαιρα η χρονικά πεπερασµένη αποτελεσµατικότητα 

των υφιστάµενων µηχανισµών ανάπτυξης και η περιορισµένη απόδοσή του σε περιβάλλοντα 

σύνθεσης, αποσύνθεσης και αναδόµησης οικονοµιών σε παγκόσµια κλίµακα. Η νέα 

προσέγγιση που υιοθετείται αναπροσδιορίζει τους θεωρούµενους παραδοσιακά 

στόχους ως αναπτυξιακούς πόρους. Οι παραπάνω πυλώνες δεν αποτελούν 

αποσπασµατικούς στόχους, αλλά πόρους για την επίτευξη ενός στρατηγικού οράµατος το 

οποίο προσδιορίζεται από συγκεκριµένα χαρακτηριστικά τα οποία οδηγούν στο συνιστάµενο 

στόχο: την Βιώσιµη και Αειφόρο Ανάπτυξη.  

Οι παραπάνω κατευθυντήριες γραµµές µεταφέρονται και συγκεκριµενοποιούνται σε ειδικό 

χωρικό επίπεδο µέσω του Επιχειρησιακού Προγράµµατος του ∆ήµου Κατερίνης.  

 ∆ιαδικασίες καθορισµού της στρατηγικής και των αναπτυξιακών 

προτεραιοτήτων 

Είναι κοινός τόπος, όταν µιλάµε για µια γεωγραφική και διοικητική ενότητα όπως είναι ένας 

∆ήµος και θέλουµε να καταγράψουµε µε σαφήνεια τις αναπτυξιακές του δυνατότητες και 

προοπτικές, ότι απαιτείται η χάραξη µιας στρατηγικής. 

Η Στρατηγική ή το Στρατηγικό σχέδιο κάθε αναπτυξιακής διαδικασίας, βάζει απ’ την αρχή 

µερικά βασικά ερωτήµατα, που αφορούν τους  

� Στόχους τους οποίους πρέπει να θέσουµε,  

� τον τρόπο µε τον οποίο θα επιδιώξουµε να τους πετύχουµε, 

� το πλαίσιο δράσεων και  

� την επιλογή των κατάλληλων πολιτικών. 

Συνεπώς η στρατηγική της ανάπτυξης είναι ενιαίο και αδιάσπαστο σύνολο στόχων και 

παρεµβάσεων, το οποίο προσδιορίζει µε καθαρά αναπτυξιακούς όρους, σε ποιο 

σηµείο βρισκόµαστε σήµερα, που θέλουµε να φτάσουµε και µε ποιο τρόπο και 

ποιες διαδικασίες θα το πετύχουµε. 
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Η διαµόρφωση της στρατηγικής ενός ∆ήµου σηµαίνει : 

− τον προσδιορισµό των κρίσιµων ζητηµάτων τοπικής ανάπτυξης που θα 

αντιµετωπίσει ο ∆ήµος (γενικοί στόχοι τοπικής ανάπτυξης) και 

− τη διαµόρφωση των κατάλληλων εσωτερικών στρατηγικών επιλογών που 

θα διασφαλίζουν επιτυχή προσέγγιση των ως άνω γενικών στόχων τοπικής 

ανάπτυξης. 

Η καταγραφή της υφιστάµενης κατάστασης της Κατερίνης οδήγησε στην διαγνωστική 

ανάλυση του εξωτερικού και εσωτερικού περιβάλλοντος του ∆ήµου και των νοµικών του 

προσώπων, η οποία στη συνέχεια κατέληξε σε συγκεκριµένα αποτελέσµατα τα οποία 

εκφράζονται από το σύνολο των πλεονεκτηµάτων, αδυναµιών, ευκαιριών και απειλών της 

περιοχής καθώς επίσης και από τα κρίσιµα ζητήµατα που πρέπει να αντιµετωπιστούν. Η 

εκµετάλλευση των δυνατών σηµείων, η µετατροπή των αδυναµιών σε δυνητικά 

πλεονεκτήµατα, ο περιορισµός των απειλών και η αξιοποίηση των ευκαιριών αποτελεί το 

ζητούµενο για κάθε περιοχή καθώς και το αντικείµενο του στρατηγικού σχεδιασµού σε 

ανώτατο επίπεδο ενδιαφέροντος. Απαραίτητη προϋπόθεση εξαιρετικά κρίσιµης 

σηµασίας είναι προσδιορισµός ενός οράµατος και η υιοθέτηση συγκεκριµένων 

στρατηγικών στόχων - προτεραιοτήτων. Η διαδικασία είναι πολύ σηµαντική γιατί 

προσδιορίζει το επιθυµητό σηµείο και τους ειδικότερους στόχους για τους οποίους θα 

ενεργοποιηθεί ένα σύνολο παραγωγικών πόρων σε βάθος χρόνου και προδιαγράφει τον 

τρόπο µετάβασης στο σηµείο στόχο. 

Για την επιτυχία ενός Στρατηγικού Σχεδίου Ανάπτυξης θα πρέπει, πέραν της αναλυτικής 

καταγραφής και διάγνωσης της υπάρχουσας κατάστασης στο ∆ήµο, στο εσωτερικό και 

εξωτερικό του περιβάλλον αλλά και στις πραγµατικές του οικονοµικές δυνατότητες που έγινε 

σε προηγούµενο στάδιο, να ληφθούν υπόψη και οι ακόλουθοι παράµετροι: 

− Ο χαρακτήρας της αναπτυξιακής στρατηγικής πρέπει να είναι δυναµικός και 

όχι στατικός. Πέρα απ’ την όποια υφιστάµενη κατάσταση η έµφαση πρέπει να δοθεί 

στις µελλοντικές δηµιουργικές παρεµβάσεις. 

− Η στρατηγική της τοπικής ανάπτυξης του ∆ήµου πρέπει να αντιλαµβάνεται το 

σύγχρονο οικονοµικό και τεχνολογικό περιβάλλον και να προσαρµόζει τις ιδέες και τις 

πολιτικές της στη σύγχρονη πραγµατικότητα. 

− Η  τοπική κοινωνία για να µην ξεπεραστεί απ’ τις σύγχρονες κατακτήσεις πρέπει να 

επωφεληθεί απ’ αυτές και να ενσωµατώσει την µάθηση την 

δηµιουργικότητα, την έρευνα και την εφευρετικότητα, την εξωστρέφεια και την 
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αναζήτηση του καινούργιου και να τα κάνει κεντρικά στοιχεία µιας σύγχρονης 

αναπτυξιακής στρατηγικής. 

− Βασικό στοιχείο ενός στρατηγικού σχεδίου είναι οι διαθέσιµοι οικονοµικοί 

πόροι που ποτέ συνήθως δεν επαρκούν γι’ αυτό η όποια κατανοµή των πόρων θα 

πρέπει να γίνεται µε λελογισµένα κριτήρια σε συνάρτηση µε το προσδοκώµενο 

αποτέλεσµα  απ’ την υλοποίηση των στόχων και των δράσεων. 

− Τέλος κάθε αναπτυξιακή στρατηγική για να είναι επιτυχηµένη και αποτελεσµατική θα 

πρέπει να στηρίζεται σε µια ευρύτερη τοπική κοινωνική συναίνεση και να έχει 

την δυνατότητα να κινητοποιεί κάθε φορά ευρύτερα κοινωνικά και οικονοµικά 

στρώµατα του τοπικού πληθυσµού που µπορούν να συµβάλλουν  ενεργά στην 

υλοποίηση ενός τοπικού αναπτυξιακού οράµατος. 

Η αρχιτεκτονική του Επιχειρησιακού Προγράµµατος και η προγραµµατική δοµή του ∆ήµου 

Κατερίνης, που αντανακλά τις αναπτυξιακές προτεραιότητες αποτυπώνεται στο διάγραµµα 

που ακολουθεί. Κατ΄ αυτόν τον τρόπο διαµορφώνεται η εικόνα ενός ενιαίου και συνεκτικού 

προγράµµατος, που βασίζεται σε ιεραρχηµένες συνολικές προτεραιότητες µε βάση την 

αξιολόγηση της υφιστάµενης κατάστασης και τα κρίσιµα  ζητήµατα.  

 

Σύµφωνα µε το διάγραµµα αυτό, οι άξονες προτεραιότητας, τα µέτρα, οι γενικοί στόχοι και 

οι πολιτικές δράσης (γενικοί στόχοι εσωτερικής ανάπτυξης) συγκροτούν ιεραρχικό διάγραµµα 

(δένδρο), στο οποίο γίνεται σταδιακή εξειδίκευση της αποστολής και του οράµατος 

του ∆ήµου. Οι Άξονες αντιστοιχούν στους θεµατικούς τοµείς, τα Μέτρα 

αντιστοιχούν στα θέµατα τοπικής ανάπτυξης που οριοθετήθηκαν στη φάση της 

ανάλυσης της υφιστάµενης κατάστασης της περιοχής του ∆ήµου και οι Γενικοί 

Στόχοι και οι Πολιτικές ∆ράσης αντιστοιχούν στα κρίσιµα σηµεία που έχουν 

εντοπιστεί και χρήζουν άµεσης αντιµετώπισης. 

ΑΠΟΣΤΟΛΗΑΠΟΣΤΟΛΗ -- ΟΡΑΜΑΟΡΑΜΑ

ΑΞΟΝΑΣ
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 1

ΑΞΟΝΑΣ
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2

ΑΞΟΝΑΣ
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 3

ΜΕΤΡΟ 2.1. ΜΕΤΡΟ 2.2.

ΓΕΝΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ 2.1.1.
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ΑΞΟΝΑΣ
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2

ΑΞΟΝΑΣ
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 3
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 ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΚΑΙ ΟΙ ΑΡΧΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΊΑΣ & 

∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Αποστολή του ∆ήµου Κατερίνης, όπως και κάθε ΟΤΑ Α΄ βαθµού είναι η διακυβέρνηση των 

τοπικών υποθέσεων και η παροχή και η παροχή δηµόσιων αγαθών και υπηρεσιών 

για την ικανοποίηση αναγκών των κατοίκων και των τοπικών φορέων, µε 

απώτερο σκοπό τη βιώσιµη κοινωνική και οικονοµική ανάπτυξη της περιοχής του. 

Το όραµα αποτελεί τη συνοπτική διατύπωση της µελλοντικής επιθυµητής κατάστασης της 

περιοχής και του ίδιου του ∆ήµου, ως οργανισµού, για την επόµενη µεσο-µακροπρόθεσµη 

περίοδο, την οποία θα επιδιώξει µε την εφαρµογή της στρατηγικής που θα επιλέξει και µε 

την ευρύτερη δυνατή κοινωνική συναίνεση. 

Η επίτευξη του οράµατος απαιτεί την ενεργοποίηση όλων των παραγωγικών δυνάµεων της 

περιοχής για την ουσιαστική συµβολή τους στη σχεδιαζόµενη προσπάθεια και την υλοποίηση 

της. Ωστόσο, η σηµασία της ενεργοποίησης και της συµµετοχής δεν αφορά µόνο την 

υποστήριξη του Επιχειρησιακού Προγράµµατος. Η συµµετοχή όλων των τοπικών πόρων θα 

συµβάλλει στη διαµόρφωση ολοκληρωµένου χαρακτήρα ο οποίος είναι καταλυτικό στοιχείο 

για την ισόρροπη ανάπτυξη. Η ισόρροπη ανάπτυξη θα εξασφαλίσει την αλληλουχία δράσεων 

και τη συνέχεια της ανατροφοδότησης της ανάπτυξης στο διηνεκές.   

Το κεντρικό όραµα για την ανάπτυξη της περιοχή της Κατερίνης είναι Η ΑΝΑ∆ΙΑΡΘΡΩΣΗ 

ΚΑΙ ΑΝΑ∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΩΝ ∆ΟΜΩΝ, ΤΩΝ ΡΟΩΝ, ΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ, ΤΩΝ 

ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ, ΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 

ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΤΗΣ, ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟ∆ΟΣΗ  ΙΣΧΥΡΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ 

ΦΥΣΙΟΓΝΩΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟ ΚΑΙ ΜΕ 

ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ, ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΝΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΠΟΛΥΠΛΕΥΡΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΕ ΣΕΒΑΣΜΟ ΣΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ, ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ 

ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ.  

Ειδικότερα, σε επίπεδο διατύπωσης του οράµατος εσωτερικής ανάπτυξης του ∆ήµου 

Κατερίνης και των νοµικών του προσώπων, η επιθυµητή µελλοντική κατάσταση αφορά στη 

∆ΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΝΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟ∆ΟΤΙΚΟΥ ∆ΗΜΟΥ, ΕΞΩΣΤΡΕΦΗ 

ΚΑΙ ΙΚΑΝΟΥ ΝΑ ΑΝΑΠΤΥΣΣΕΙ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΙ ΜΕ ΑΛΛΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ, ΜΕ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ, ΕΥΕΛΙΚΤΕΣ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΕΣ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ, ΚΑΘΩΣ ΕΠΙΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕ ΕΞΕΙ∆ΙΚΕΥΜΕΝΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟ∆ΟΜΗ.  
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Οι αρχές λειτουργίας και διακυβέρνησης ή αλλιώς κατευθυντήριες αρχές, που αφορούν τον 

τρόπο προσέγγισης της αποστολής και του οράµατος, τον τρόπο διαχείρισης των σχέσεων µε 

τους πολίτες, τον τρόπο διοίκησης και εκτέλεσης των δραστηριοτήτων και τον τρόπο 

διαχείρισης των πόρων του ∆ήµου, στην περίπτωση της Κατερίνης έχουν να κάνουν µε την:  

� επίτευξη της οικονοµικής ανάπτυξης µέσα από την κινητοποίηση των 

τοπικών πόρων και δυνατοτήτων µε σεβασµό στις αρχές της αειφόρου 

ανάπτυξης, 

� υιοθέτηση ολοκληρωµένων παρεµβάσεων πολύπλευρης ανάπτυξης µε 

σεβασµό στον άνθρωπο,  

� διαφάνεια και χρηστή διαχείριση και την προώθηση της ενεργού 

συµµετοχής των πολιτών, 

� κοινωνική δικαιοσύνη και αλληλεγγύη, 

� ανάπτυξη σχέσεων συνεργασίας µε τοπικούς φορείς, 

� ανταπόκριση στις ανάγκες και στα αιτήµατα των πολιτών. 

 

Το γεγονός ότι το προαναφερόµενο όραµα προϋποθέτει και ένα σύνολο χαρακτηριστικών τα 

οποία αυτή τη στιγµή απουσιάζουν ή δεν έχουν αξιοποιηθεί στην περίπτωση της Κατερίνης. 

Χρειάζεται οπωσδήποτε ένας «µηχανισµός», όπως είναι η κατάρτιση του εν λόγου 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος, ο οποίος θα υποστηρίζει και θα ανατροφοδοτεί 

συνεχώς την ανάπτυξη και τη διάχυσή της και θα φροντίζει για την αξιοποίηση 

ενδεχόµενων επιµέρους συγκριτικών πλεονεκτηµάτων, την ενίσχυση των 

πλουραλισµού των αναπτυξιακών επιλογών και τη µείωση του συνολικού 

αναπτυξιακού ρίσκου. Ο «µηχανισµός» αυτός θα έχει ολοκληρωµένο χαρακτήρα αφού 

πλέον η πόλη θα αποκτήσει κάθετους και οριζόντιους στόχους σε επιµέρους τοµείς και σε 

ολιστικό επίπεδο.  

Η επιτυχία και η εύρυθµη λειτουργία ενός τέτοιου «µηχανισµού» βασίζεται στην 

συµπληρωµατικότητα δράσεων και τη συνέργια µέτρων. Η αποσπασµατική αντίδραση σε 

επιµέρους ανάγκες µπορεί  είναι αποδοτική σε σηµειακές επεµβάσεις και σε βραχυπρόθεσµο 

επίπεδο, αλλά αδυνατεί να δώσει απαντήσεις σε στρατηγικά θέµατα όπως ο προσδιορισµός 

ταυτότητας και αναπτυξιακής φυσιογνωµίας.  Η ανάγκη ολοκληρωµένου σχεδιασµού είναι 

προφανής, αφού σε αντίθετη περίπτωση η επίτευξη τόσο του οράµατος όσο και των 

επιµέρους στόχων είναι αδύνατη. 
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 Η ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ  

Η συνολική προσπάθεια του Επιχειρησιακού Προγράµµατος Κατερίνης είναι η αξιοποίηση  

συγκεκριµένων χαρακτηριστικών της πόλης και η χρήση νέων µεθόδων και διαδικασιών µε 

τρόπο τέτοιο που να προσδώσουν νέα αναπτυξιακή προοπτική. Ο τρόπος αυτός συνίσταται 

στη λήψη καινοτόµων στρατηγικών αποφάσεων σε κάθε φάση υλοποίησης του σχεδιασµού 

έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η συνεχής ανατροφοδότηση του σχεδιασµού µέσω συνεχών 

διορθωτικών και βελτιωτικών κινήσεων. Το γεγονός αυτό δεν οδηγεί στην απαξίωση των 

προηγούµενων σχεδίων και προγραµµάτων, αλλά την ώριµη αξιοποίησή τους από µία 

σύγχρονη οπτική καινοτοµίας και ανάπτυξης. 

Για την επίτευξη των παραπάνω γενικών στόχων, κρίνεται απαραίτητη η παρέµβαση σε 

συγκεκριµένα πεδία µε βάση συγκεκριµένα κριτήρια όπως η υφιστάµενη κατάσταση σε κάθε 

τοµέα, η συµβολή του κάθε πεδίου στο όραµα, η σηµασία της παρέµβασης στην αειφορική 

διάσταση της ανάπτυξης, η σχέση κόστους – απόδοσης κάθε επιλεγόµενης παρέµβασης σε 

κάθε πεδίο, η αναµενόµενη απόδοση και αποτελεσµατικότητα σε σχέση µε τη δυναµική κάθε 

πεδίου και ο συνολικός προϋπολογισµός.  

Είναι φανερό ότι η διάρθρωση και η ανάπτυξη του Επιχειρησιακού Προγράµµατος της 

Κατερίνης ακολουθεί τις γενικότερες ευρωπαϊκές στρατηγικές διαµορφώνοντας έναν ιδιαίτερο 

χαρακτήρα  ο οποίος χαρακτηρίζεται από το στοιχείο της καινοτοµίας, τον υψηλό 

βαθµό ολοκλήρωσης και την ρεαλιστική αντίληψη. Ειδικότερα, το αναπτυξιακό σχέδιο 

ανταποκρίνεται ισόρροπα σε οικονοµικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές αδυναµίες και 

προοπτικές της περιοχής µελέτης µέσω µιας νεωτεριστικής οπτικής έχοντας ως κυρίαρχα τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

� Βελτίωση των συνθηκών του φυσικού και οικιστικού (αστικού και 

περιαστικού) περιβάλλοντος, µε δείκτες ελέγχου της ποιότητας περιβάλλοντος, 

αύξηση του πρασίνου και άλλων δράσεων που αποσκοπούν στη  βελτίωση της 

ποιότητας ζωής των πολιτών. 

� Οικονοµική ανάπτυξη του ∆ήµου, µε την αξιοποίηση της ∆ηµοτικής του 

περιουσίας, µε την ενίσχυση της τουριστικής ανάπτυξης, την δηµιουργία 

σύγχρονης Βιοτεχνικής Περιοχής αλλά και την αναδιάρθρωση της αγροτικής 

παραγωγής στο ∆ήµο σε συνεργασία και µε άλλους τοπικούς φορείς. 

� Αξιοποίηση των επιµέρους συγκριτικών πλεονεκτηµάτων µε στόχο µεγάλες 

επενδύσεις, αναβάθµιση του τουρισµού και νέες θέσεις εργασίας.  
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� Ενίσχυση εξωστρέφειας για τη βελτίωση των υφιστάµενων προοπτικών και 

την ανάδειξη νέων. 

� Συµµετοχή φορέων και πολιτών στο σχεδιασµό και τη διαδικασία  υλοποίησης 

του για τη µεγιστοποίηση των πιθανοτήτων επιτυχίας και τη δίκαιη κατανοµή 

των θετικών αποτελεσµάτων της ανάπτυξης.  

� Βελτίωση και εκσυγχρονισµός του βασικού οδικού δικτύου του ∆ήµου. 

� Ενίσχυση της κοινωνικής πολιτικής του ∆ήµου και ιδιαίτερα των ευπαθών 

οµάδων, των κοινωνικά αποκλεισµένων ατόµων , των µειονεκτούντων και 

ατόµων µε ειδικές ανάγκες, των µονογονεϊκών οικογενειών, των εξαρτηµένων 

ατόµων κ.λ.π. 

� Αναβάθµιση των υποδοµών Παιδείας όχι µόνο στην πρωτοβάθµια και 

δευτεροβάθµια εκπαίδευση αλλά και στην τριτοβάθµια και ανάδειξη του 

σηµαντικού ρόλου της νέας γενιάς. 

� Αναβάθµιση όλων των Πολιτιστικών υποδοµών και δηµιουργία νέων δοµών 

που θα αναδεικνύουν την πολιτιστική ταυτότητα του ∆ήµου Κατερίνης και σαν 

τουριστικό προϊόν. 

� Αναβάθµιση όλων των αθλητικών υποδοµών του ∆ήµου, αλλά και ενίσχυση 

των αθλητικών σωµατείων και συλλόγων για την διάκριση του ∆ήµου σε όλους 

τους τοµείς  του Αθλητισµού. 

� Αναδιοργάνωση και Εκσυγχρονισµός όλων των υπηρεσιών του ∆ήµου και των 

Νοµικών του Προσώπων και Επιχειρήσεων για την ουσιαστική βελτίωση της 

∆ιοικητικής του ικανότητας αλλά και την αποτελεσµατικότητα  στην παροχή 

των υπηρεσιών προς τους πολίτες. 

� Προστασία και ασφάλεια της ζωής και της περιουσίας των πολιτών µέσα από 

ένα πρόγραµµα άµεσης ανταπόκρισης σε περιπτώσεις εκτάκτων φυσικών ή 

άλλων φαινοµένων. 
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 ΟΙ ΑΞΟΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ, ΤΑ ΜΕΤΡΑ & ΟΙ 

ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

Η πρόταση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος του ∆ήµου Κατερίνης αποτελεί µία 

σχεδιαστική προσπάθεια στοχευµένη στην αφύπνιση και ενεργοποίηση των υφιστάµενων 

παραγωγικών πόρων της περιοχής, την ανάδειξη και αξιοποίηση των αναπτυξιακών 

προοπτικών και τη ποικιλότροπη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων.  

Η συνολική πρόταση απαρτίζεται από τέσσερις βασικούς άξονες προτεραιοτήτων οι οποίοι 

είναι οι εξής:  

� ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ 

� ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

� ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ  

� ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ 

Ο κάθε άξονας περιλαµβάνει συγκεκριµένα µέτρα που εξυπηρετούν συγκεκριµένους γενικούς 

στόχους και πολιτικές δράσης οι οποίες όλες µαζί προσδίδουν έναν ολοκληρωµένο 

χαρακτήρα στην πρόταση. 

Η ιεραρχική διάρθρωση των Αξόνων, Μέτρων και των γενικών στόχων και πολιτικών δράσης 

του Επιχειρησιακού Προγράµµατος του ∆. Κατερίνης, καθώς επίσης και η αρµόδια υπηρεσία 

και η βαρύτητα που δίνεται για κάθε ένα από τους γενικούς στόχους και πολιτικές δράσης, 

αποτυπώνονται στο πίνακα που ακολουθεί.  
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ΑΞΟΝΑΣ 1 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ 
 

 
ΜΕΤΡΑ 

 

 
ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ 

 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

 
ΒΑΡΥΤΗΤΑ (%) 

1.1. ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΣ – ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΟΣ 
ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΣ 

1.1.1. Καθορισµός χρήσεων γης   
1.1.2. Αξιοποίηση χώρων στρατοπέδων   
1.1.3. Αντιµετώπισης αυθαίρετης δόµησης   

1.2. ΦΥΣΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 1.2.1. ∆ιαχείριση στερεών αποβλήτων   
1.2.2. Αποκατάσταση περιβαλλοντικά 
επιβαρηµένων περιοχών 

  

1.2.3. ∆ιευθέτηση χειµάρρων και ρεµάτων   
1.2.4. Αέρια ρύπανση - ηχορύπανση   
1.2.5  Αξιολόγηση της ολικής 
περιβαλλοντικής ποιότητας στο ∆ήµο 
Κατερίνης, στη βάση των περιβαλλοντικών 
δεικτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
ανάπτυξη ολοκληρωµένου προγράµµατος 
περιβαλλοντικής αναβάθµισης 

  

1.2.6. Υιοθέτηση ενεργειακών λύσεων 
φιλικών προς το περιβάλλον, µε την 
διερεύνηση των δυνατοτήτων αξιοποίησης 
εναλλακτικών πηγών ενέργειας φιλικών 
προς το περιβάλλον 

  

1.2.7. Συνεργασία µε οικολογικές 
οργανώσεις και καθιέρωση οικολογικής 
συνείδησης δηµοτών 

  

1.3. ΟΙΚΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 1.3.1 Οικιστική ανάπτυξη του ∆ήµου 
Κατερίνης, στη λογική της δορυφορικής 
ανάπτυξης του Μητροπολιτικού Κέντρου 
της Θεσσαλονίκης 
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ΑΞΟΝΑΣ 1 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ 
 

1.3.2. Ανάπλαση περιοχών - Αισθητική 
αναβάθµιση οικισµών – χώροι πρασίνου 

  

1.3.3 Ανάπτυξη χώρων πρασίνου στον 
σκληρό αστικό πυρήνα του ∆ήµου 
Κατερίνης 

  

1.3.4 Βελτίωση συνθηκών αστικής 
κινητικότητας 

  

1.3.5 Χωροθέτηση και καθορισµός όρων 
λειτουργίας υπαίθριων εµπορικών 
δραστηριοτήτων 

  

1.3.6 Κυκλοφοριακές ρυθµίσεις µε την 
δηµιουργία πρότυπου κυκλοφοριακού 
µοντέλου – στάθµευση – αστική 
συγκοινωνία 

  

1.3.7 Αποκοµιδή απορριµµάτων – 
πρόγραµµα ανακύκλωσης 

  

1.4. ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ - ∆ΙΚΤΥΑ 1.4.1. Έργα βελτίωσης και αναβάθµισης 
αστικού οδικού δικτύου. 

  

1.4.2. Αποχέτευση & βιολογικός καθαρισµός   

1.4.3. Ύδρευση οικισµών   
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ΑΞΟΝΑΣ 2 

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

2.1. ΥΓΕΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ 2.1.1. Βελτίωση και ενίσχυση των 
υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας και 
µέριµνας του ∆ήµου Κατερίνης 

  

2.1.2. Παροχή πρωτοβάθµιας περίθαλψης   
2.1.3. Ενίσχυση οικονοµικά ασθενών 
πληθυσµιακών οµάδων 

  

2.1.4. Ενηµέρωση & ευαισθητοποίηση δηµοτών   
2.1.5. Προώθηση εθελοντισµού   

2.2. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ 
ΕΥΠΑΘΩΝ ΠΛΗΘΥΣΜΙΑΚΩΝ ΟΜΑ∆ΩΝ 

2.2.1. Ίδρυση και λειτουργία 
υποστηρικτικών δοµών 

  

2.2.2. ∆ράσεις συµβουλευτικής υποστήριξης 
ευπαθών πληθυσµιακών οµάδων 

  

2.3. ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ & ∆ΡΑΣΕΙΣ 
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 

2.3.1. Επισκευή & συντήρηση σχολικών 
κτιρίων 

  

2.3.2  Συνολικό πρόγραµµα κατασκευής 
όλων των απαιτούµενων σχολικών 
υποδοµών πρωτοβάθµιας και 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης στο ∆ήµο 
Κατερίνης 

  

2.3.3 Βελτίωση λειτουργίας εκπαιδευτικών 
θεσµών και δηµιουργία νέων 

  

2.3.4 Ίδρυση και λειτουργία δηµόσιων και 
ιδιωτικών Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυµάτων 

  

2.4. ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ & ∆ΡΑΣΕΙΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

2.4.1. Υποδοµές ανάδειξης της ιστορικής και 
πολιτιστικής κληρονοµιάς του ∆ήµου 
Κατερίνης 
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ΑΞΟΝΑΣ 2 

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

2.4.2 Ίδρυση και λειτουργία του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Κατερίνης 

  

2.4.3 Πολιτιστικές εκδηλώσεις και 
ανταλλαγές 

 
 

 

2.4.4 ∆ιερεύνηση , αξιολόγηση και 
αξιοποίηση χώρων πολιτιστικών 
δραστηριοτήτων σε υφιστάµενα κελύφη 
του ∆ήµου Κατερίνης 

  

2.4.5 Ενίσχυση υφιστάµενων πολιτιστικών 
δοµών και τοπικών συλλόγων 

  

2.5. ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ & ΝΕΟΛΑΙΑ 2.5.1. Βελτίωση αθλητικών υποδοµών   
2.5.2. Ενίσχυση αθλητικών δραστηριοτήτων 
και δοµών 

  

2.5.3. Αναβάθµιση ρόλου Συµβουλίου Νέων   
 

ΑΞΟΝΑΣ 3 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

 
3.1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ & 
∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

3.1.1. Αναδιάρθρωση πρωτογενή τοµέα   
3.1.2. ∆ιαµόρφωση επιχειρηµατικού 
περιβάλλοντος  

  

3.1.3. Ενίσχυση τουριστικής φυσιογνωµίας   
3.2. ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ - ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΙ 
ΠΟΡΟΙ 

3.2.1. Υλοποίηση προγραµµάτων  
επιµόρφωσης και κατάρτισης σύµφωνα µε 
τις ανάγκες του ∆ήµου Κατερίνης 

  

3.2.2. Υποστηρικτικές δοµές 
καταπολέµησης της ανεργίας 

  

3.3. ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ∆ΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

3.3.1. ∆ιαδικασίες Σύµπραξης ∆ηµόσιου και 
Ιδιωτικού Τοµέα (Σ∆ΙΤ) 
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ΑΞΟΝΑΣ 4 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ 
 

4.1. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

4.1.1. Εισαγωγή νέων σύγχρονων 
διαδικασιών προγραµµατισµού, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης των 
δράσεων των υπηρεσιών 

  

4.1.2  Πρόγραµµα για την ανασυγκρότηση 
των ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων και των 
ΝΠ∆∆, σε ∆ηµοτικές Κοινωφελείς 
Επιχειρήσεις ή Ανώνυµες εταιρίες µε βάση 
τα άρθρα 252 και 265 του Κώδικα ∆ήµων 
και Κοινοτήτων 

  

4.1.3 Βελτίωση της λειτουργίας των 
οργάνων διοίκησης και των υπηρεσιών 

  

4.2. ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ - 
ΠΟΛΙΤΩΝ  

4.2.1. Ανάπτυξη διαδικασιών αµφίδροµης 
επικοινωνίας και συµµετοχής των πολιτών 
στο έργο του ∆ήµου 

  

4.2.2. Ενίσχυση της πλήρους διαφάνειας 
στις δραστηριότητες που αναπτύσσει ο 
∆ήµος 

  

4.2.3. Βελτίωση διοικητικής εξυπηρέτησης 
των πολιτών 

  

4.3. ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ∆ΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ 
ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ 

4.3.1. Ψηφιακός ∆ήµος – ενσωµάτωση 
νέων τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών 

  

4.3.2  ∆ηµιουργία και λειτουργία 
συστηµάτων διαχείρισης ψηφιακών 
τεχνολογιών µε στόχο την από απόσταση 
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ΑΞΟΝΑΣ 4 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ 
 

εξυπηρέτηση των πολιτών στα πλαίσια του 
∆ιαδηµοτικού ∆ικτύου « Ψηφιακές πόλεις 
Α.Ε» 
4.3.3 Αναβάθµιση κτιριακών υποδοµών και 
υλικοτεχνικού εξοπλισµού του ∆ήµου, των 
ΝΠ∆∆ και των Επιχειρήσεων   

 
 

 

4.3.4 Συνεχής κατάρτιση και επιµόρφωση 
στελεχών και υπαλλήλων του ∆ήµου 

  

4.4. ∆ΡΑΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 4.4.1. Υποδοµές αντιµετώπισης εκτάκτων 
φυσικών ή άλλων αναγκών 

  

4.4.2. Λειτουργία µηχανισµού πρόληψης, 
αντιµετώπισης και αποκατάστασης 

  

    

ΚΑΤΕΡΙΝΗ  21-12-2007  - ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
 
Το παραπάνω Στρατηγικό Σχέδιο του ∆ήµου Κατερίνης εγκρίθηκε µε την αρ. 710/2007 απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Κατερίνης. 
 


